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Vážení spoluobčané,
přiblížila se nám polovina roku 2018 a s ní přichází první 
letošní vydání obecního Zpravodaje, ve kterém Vám rádi 
sdělíme něco málo o dění v naší obci.
Jelikož nám horké léto nastoupilo o něco dříve než v mi-
nulých letech, přeji nám všem, aby také dříve neskončilo 
a Vy jste si tak mohli užít své dovolené a děti zasloužené 

prázdniny. Věřím, že se Vám podaří načerpat nové síly 
do zbývající poloviny roku, ať už někde u vody, v lese, 
na chatě nebo na horách obklopeni přírodou a klidem, 
který nám naše země nabízí. Jestliže plánujete letní ces-
tování za mořem, přeji Vám šťastnou, bezproblémovou 
cestu, spoustu zážitků a bezpečný návrat do vašich do-
movů.

„Život je velký, štědrý a jednoduchý, vždy Ti dá na výběr…. 
Neboj se žít svůj sen, můžeš všechno, co si myslíš, že mů-
žeš…“ – Luděk DouBrava (Dvanáct dohod)

S úctou a pokorou Jitka Vaculíková
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Zajištění bezpečnosti – snížení rychlosti projíždějí-

cích aut v obci:

Jistě jste zaznamenali zvýšený pohyb policie v naší 
obci. Cílem této „hlídací“ dopravní akce je nejen snížení 
rychlosti projíždějících automobilů (případné přestup-
ky jsou pokutovány), kontrola přetížených nákladních 
vozidel, ale především monitoring dodržování silnič-
ních pravidel. V minulých Zpravodajích jsme Vás již 
informovali o skutečnosti, že na zbudování zpomalo-
vacích prahů jsme úspěšně získali dotaci s pouhým 5% 
fi nancováním ze strany obce. Zatím bohužel nebylo 
vypsáno výběrové řízení na zabudování obou modu-
lů, neboť ještě pořád čekáme na stanoviska a vyjádření 
některých příslušných orgánů. K těmto oběma modu-
lům se nám podařilo vyjednat také dodání zařízení pro 
dynamické vážení projíždějících vozidel za pouhou ko-
runu, tudíž se fi nancování projektu zásadně nenavýší. 
Nainstalované zařízení tedy bude umět zpomalovat 
provoz, tvořit statistiku a vážit každé auto, což by ná-
sledně usnadnilo i práci policie. Vzhledem k většinou 
negativním mediálním vyjádřením k tomuto zpomalo-
vacímu zařízení od veřejnosti jsme vydali tiskové pro-
hlášení, které jsme umístili na webové stránky obce. 
Dále jsem kontaktovala i představitele švédských měst 
a institucí (město Malmö, město Linköping, město 
Uppsala a policii Helsingborg), kteří tento systém pro-
vozují a ptala jsem se na jejich zkušenosti a poznatky. 
Položila jsem tedy všem tyto otázky. Jejich odpovědi 
Vám také předkládám: 

1. Jakou má ve vašem případě zařízení účinnost a zda vyřeši-

lo váš problém?

Systém je účinný a opravdu snižuje průjezdní rychlost 
aut. Výsledná průměrná rychlost je v rozmezí, které jsme 
požadovali. Na místech instalace, kde je rychlostní li-
mit 30 km/h respektive 40 km/h jsou výsledné rychlosti 
opravdu blízko těchto požadovaných hodnot. Taktéž za-
znamenáváme zlepšené chování řidičů při dávání před-
nosti chodcům a také na křižovatkách.
Systém funguje opravdu dobře. Instalovali jsme ho na 
místech, kde jezdí mnoho autobusů. Řidiči nejsou spoko-
jeni s tradičními příčnými prahy, které stavíme v Malmö.
Systém je velmi účinný při snižování rychlosti vozidel. 
Průměrná průjezdní rychlost se snížila. Oba moduly se 
nachází v blízkosti školy na silnici s omezením rychlostí 
na 30 km/h. Zařízení je velmi účinné při snižování rych-
losti vozidel. Průměrná průjezdní rychlost se snížila.
 
2. Zvažovali jste pro daná místa použití jiných řešení?

Máme tři instalace s celkem šesti silničními moduly. Po 
testech únosnosti na různých vývojových typech se na 
tomto místě (Rydsvägen) používá od roku 2010 posled-
ní varianta silničního modulu. Tento poslední typ opro-
ti předchozím pokrývá téměř celou šíři jízdního pruhu. 

Zde (Djurgårdsgatan) byl systém umístěn, jelikož toto 
místo bylo nebezpečné a pravidelně zde docházelo 
k dopravním nehodám. Bylo projednáno několik alter-
nativních řešení včetně kruhového objezdu, světelných 
signálů, tunelů pro chodce a jízdní kola a dalších typů 
bezpečnostních opatření. Místo je blízko nemocnice 
v Linköpingu, takže je důležité zachování volného prů-
jezdu sanitních vozů. Systém i zde splnil podmínky ve-
řejné zakázky a osvědčil se. Zlepšilo se chování účastní-
ků silničního provozu a podařilo se zvýšit bezpečnost. 
Po instalaci zařízení zcela zmizely stížnosti na nízkou 
bezpečnost daného úseku. 
Ne, chtěli jsme testovat toto zařízení a funguje to tak, jak 
jsme požadovali.
Ano, zvažovali jsme několik možností. Na této silnici je 
mnoho autobusové dopravy, sanitních vozů a požár-
ních vozidel. Tudíž tento systém byl tou nejlepší volbou 
vzhledem k uvedeným typům vozidel.

3. Má zařízení nějaký negativní vliv na dopravní bezpečnost? 

Nemá žádné negativní účinky, ale rádi bychom zařízení 
nastavili na jinou rychlost, než je rychlostní limit daný 
dopravní značkou. Příčné prahy lze postavit tak, aby sni-
žovaly rychlost na 30 km/h i když je limit 40 km/h. Řidiči 
by si však stěžovali, že jsme nastavili zařízení pod rych-
lostní limit daný DZ. Na některých místech totiž preferu-
jeme nižší rychlosti. Zvláště tam, kde je pohyb chodců. 
Jednou z možností by bylo možnost nastavit systém na 
30 km/h.
Národní sdružení Sveriges motorcyklister (švédská aso-
ciace motocyklů) předem kontaktovala naše město 
Uppsala. Báli se pádů motocyklistů při přejezdu poklo-
pu zařízení. Po testovacích jízdách s instalací souhlasili. 
Podle nich je toto zařízení na stejné úrovni bezpečnosti 
jako kovová dilatační spára mostu.

4. Zaznamenali jste v místě instalace dopravní nehodu způ-

sobenou tímto zařízením? 

Ne.
Ne, nezaznamenali jsme žádnou nehodu.
Ne, nemáme žádné informace o žádné nehodě souvise-
jící se systémem.

5. Zaznamenali jste nějaké uživatelské problémy nad rámec 

běžné údržby?

Na začátku jsme jen nastavovali systém, aby se při-
způsobil místu instalace, ale to považujeme za nor-
mální.
Během první zimy došlo k problému se zmrzlou vodou 
v odtoku. Když voda natekla do odtokového kanálu 
a zmrzla dřív, než vytekla do vodovodních potrubí. Do-
davatel Edeva instaloval topné spirály. Od té doby jsme 
neměli žádné problémy. Poznámka dodavatele: Město 
Uppsala je 6°4’ od severního polárního kruhu. Neoče-
káváme, že by v našich podmínkách bylo vyhřívání po-
třeba. Pokud ano, budou s minimálními náklady modu-
ly dovybaveny stejnou topnou smyčkou.

Život v BranišovicíchŽivot v Branišovicích
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Odpovědi poskytli:
Hossein Ashouri - technik bezpečnosti dopravy města 
Malmö
Jonas Nygren – dopravní inženýr města Linköping
Sampo Hinnemo - dopravní inženýr města Uppsala

Město Linköping provozuje od roku 2010 respektive 
2015 šest silničních modulů. Průměrný provoz je na nich 
17700 vozidel denně, tj. 6.5 milionu ročně společně na 
všech modulech. Linköping má 108 tisíc obyvatel a je 
sedmým největším městem Švédska.
Město Malmö provozuje od roku 2016 šest modulů. Prů-
měrný provoz je na nich 26400 vozidel denně, tj. 9.6 mi-
lionu ročně společně na všech modulech. Radnice letos 
instaluje další moduly. Malmö má 341 tisíc obyvatel a je 
třetím největším městem Švédska.
Město Uppsala provozuje od roku 2014 dva moduly. 
Průměrný provoz je na nich 15000 vozidel denně, tj. 
5.47 milionu ročně. Uppsala má 149 tisíc obyvatel a je 
čtvrtým největším městem Švédska.
Město Helsingborg provozuje od roku 2017 dva modu-
ly. Průměrný provoz je na nich 3300 vozidel denně, tj. 
1.2 milionu ročně. Helsingborg má 100 tisíc obyvatel.

Zkušenosti policie Helsingborg:

Pokusím se odpovědět na položené otázky jako sou-
kromá osoba, jelikož švédská policie nemůže posky-
tovat podporu soukromým fi rmám. Policie a hasiči na 
žádost města Helsingborg provedli testováni na ulici 
Kullavagen. Silniční modul jsme testovali přejezdem po-
licejního auta, hasičského vozu a policejního motocyklu 
v různých rychlostech, kdy byl poklop zařízení spuštěn, 
aby vytvářel nájezdovou hranu. Zjistili jsme, že neexistu-
je žádný problém. Systém působí tak, že nesnižuje bez-
pečnost provozu. Pokud jde o dopravní nehody, nikdy 
jsem neslyšel o nehodách spojených s tímto zařízením. 
Co se týče ovlivnění času zásahu policejních vozidel, ni-
kdy jsem neslyšel žádné stížnosti. Tato ulice ale není na 
hlavni trase policejních zásahů.
Můj soukromý poznatek: Ulicí, kde je Actibump jezdím 
každý den do a z práce. Všiml jsem si, že cca 95% pro-
vozu zpomaluje a jede povolenou rychlostí. Zbylých 5% 

projíždí rychle, jelikož ví, že zařízení na jejich vozidlo 
nemá negativní vliv. Chování těchto 5% je velmi obtížné 
změnit, nejspíš by se měla výška nastavit na jeden metr.
Závěrem bych řekl, že zařízení plní svůj účel, jelikož řidiči 
jezdí povolenou rychlostí. Existuje statistika, kterou vám 
může poskytnout město Helsingborg, ze které by byly 
patrny detaily.
Poznámka dodavatele: Ze statistiky vyplývá, že místem 
kde jezdilo až 80% vozidel vyšší než povolenou rychlostí 
jezdí nyní rychle jen cca 10% řidičů.

Odpovědi poskytl:
Joakim Hugosson - policejní důstojník švédské policie 
Helsingborg

Třídění odpadů v obci + údržba veřejného prostranství:

Jak jsme Vás již informovali v minulém vydání Zpravo-
daje, dokoupili jsme na začátku letošního roku dalších 
pět nádob na Bioodpad. Letos otestujeme, zda celkové 
množství (tj. osm kusů kontejnerů o objemu 1 100 litrů 
hnědé barvy) bude pro obec dostačující. Je velmi pozi-
tivní, že už si na třídění odpadů v domácnostech zvy-
káme, níže uvádím pro informaci množství odpadů 
z obalů, které naše obec vytřídila na veřejných místech 
v období od 1. ledna do 31. března 2018 a předala k vyu-
žití a také uvádíme výši odměny, kterou obec získala od 
společnosti EKO-KOM, a.s.:

Odměna celkem (zaokrouhleno) 25 745,00 Kč z toho:
-  Odměna za zajištění zpětného odběru 2 950,00 Kč
 (odměna za zajištění míst zpětného odběru, bonus 

za minimální dostupnost sběrné sítě)
-  Odměna za zajištění využití odpadů z obalů
 (odměna za obsluhu míst zpětného odběru, odměna 

za zajištění využití odpadů z obalů)
 - Papír 3,220 t 4 576,26 Kč
 - Plast 2,945 t 15 952,48 Kč
 - Sklo 1,733 t 1 852,92 Kč
 - Kovy 0,000 t 0,00 Kč
 - Nápojový karton 0,095 t 413,25 Kč
-  Celkem 7,993 t 22 794,91 Kč

Jen připomínám občanům, že si mohou na obecním 
úřadě nechat vygenerovat přístupové údaje do svozo-
vého systému, kde lze získat informace o množství třídě-
ní odpadů a o svozech v dané domácnosti.
Co mne ovšem stále zneklidňuje je situace kolem sběr-
ných míst v obci. Neustále někdo nechce přijmout 
fakt, že velkoobjemový odpad patří na sběrný dvůr 
v Olbramovicích, kde může každý občan bezplatně 
tuto komoditu odevzdat. Stále dokola nám někdo za-
kládá „černé skládky“ u místní Jednoty mezi kontejne-
ry na tříděný odpad. Zaměstnanci UVP pak musí tento 
odpad vytřídit a uklidit. Pro lepší informovanost pod 
článkem jsou fotografi e právě od Jednoty a od areá-
lu chovatelů. Stále platí, že pokud si nejste jisti, který 
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odpad patří do kterého kon-
tejneru, raději ho uložte do 
vlastní komunální popelnice, 
nic tím nepokazíte. Samo-
statnou kapitolou jsou „černé 
skládky“ v katastrálním území 
naší obce. Dostala jsem hláše-
ní, že na odpočívadle Pod vi-
nohrady se nachází asi deset 
pneumatik. Zaměstnanci tam 
tedy vyrazili a nakonec těch 
pneumatik bylo přes padesát. 
Tento odpad jsme museli „ubytovat“ u obecního úřadu, 
než jsme jej odevzdali v rámci svozu nebezpečného 
odpadu. Nejenže obec nemá žádný dopravní prostře-
dek na odvoz odpadů, tudíž to stále řešíme vlastními 
osobními automobily, ale ani skladovací prostory pro 
momentální uložení odpadů před svozem. Opravdu 
se snažíme pořádek v obci, ale i mimo obec udržovat, 
ovšem bez Vaší součinnosti a pomoci jsme téměř bez-

mocní. Proto apeluji na Vás 
všechny: „Chovejme se k pří-
rodnímu prostředí v naší obci 
i mimo ni zodpovědně. Je jis-
té, že zde žijeme my a budou 
tady žít i naše děti.“
Neustále slyším, že zaměst-
nanci přijatí na úklid veřejné-
ho prostranství nic nedělají, 
nejsou vidět. Věřte, že nepo-
řádek po obci se sám neuklí-
zí, koše se nevynesou, tráva 

se sama neposeká, lípy se neořežou, chodníky nepo-
stříkají proti plevelu atakdál. A pokud je zrovna nepo-
tkáte na ulici, mají jistě jinou záslužnou práci. Napří-
klad v Kulturním domě, kde jsme letos vyměnili vnitřní 
dveře a vše připravujeme na vymalování tak, abychom 
na hody již měli sál, předsálí, chodbu i klubovnu (do 
které jsme pořídili nové vybavení – sporák, chladnička 
s mrazákem a chladnička) v pořádku. Tito zaměstnanci 
se také podílí na veřejných obecních akcích (ve svém 
volném čase). Tou poslední bylo například Uctění pa-
mátky padlých bojovníků a oslava Dne matek v květnu. 
Prosím, mějme tedy v úctě práci a snahu jiných, pečuj-
me o čistotu a pořádek v obci. Je to přece vizitka nás 
všech.

Pokud se již zmiňuji o místním pomníku, je zcela ne-
přehlédnutelné, že jsme k němu nechali nainstalovat 
osvětlení. Jednak je to estetické, ale také účinné. Tímto 
jsme velmi snížili možnost ničení pomníku, váz a svícnů 
vandaly, ke kterému docházelo v minulosti velmi často. 

Rekonstrukce hřiště pod kostelem:

Hřiště pod kostelem je další naší rozpracovanou inves-
ticí. Firma Hřiště hrou s.r.o. stále ještě nemůže dokončit 
rekonstrukci hřiště spolu s novým oplocením, protože 
stále čekáme na vyjádření stavebního odboru Městské-
ho úřadu v Pohořelicích. Oplocení stávajícího hřiště se 
bude ještě rozšiřovat, ale bohužel, bylo vzdáleno od hra-
nice parcely jiného vlastníka (Povodí Moravy a.s.) méně 
než dva metry, k čemuž nám vlastník musel poskytnout 
souhlasné stanovisko. Některé záležitosti bohužel ne-
můžeme ovlivnit. I zde se nám podařilo získat dotaci na 
rekonstrukci hřiště. Tentokrát od Ministerstva pro místní 
rozvoj ve výši 400 tisíc korun. Věřím, že po dokončení 
rekonstrukce bude nové hřiště spolehlivě sloužit všem.

Rekonstrukce hasičské zbrojnice:

Projektová dokumentace již byla stavebním úřadem po-
volena včetně nabytí právní moci. V dubnu bylo vyhlá-
šeno výběrové řízení na zhotovitele stavebních úprav, 
bohužel se nám nepřihlásila žádná fi rma. Tato veřejná 
zakázka bude na následujícím zasedání zrušena a bude 
vyhlášena nová výzva, kde upravíme termín dokončení 
až na konec října 2019. Věřím, že podruhé již budeme 
úspěšnější a podaří se nám zhotovitele a cenu získat. 
Bylo by škoda nevyužít získané individuální dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 800 tisíc korun.

Obnova katastrálního operátu novým mapováním:

Každý z Vás již zaznamenal přítomnost pracovnic Kata-
strálního úřadu pro Brno-venkov, které se pohybují po 
naší obci. Jejich úkolem je vyšetřit průběh hranic par-
cel jednotlivých vlastníků a obvody budov a stavení. 
Tyto pracovnice při vyšetřování hranic vychází většinou 
z materiálů jim dostupných, z geometrických plánů a to 
i nezapsaných v katastru nemovitostí, ale schválených 
Katastrálním úřadem a z informací Vás, občanů. Už jsem 
viděla i zákres budov z roku 1820, které poskytl archiv. 
Činností pracovnic není rozhodovat o hranicích parcel 
a staveb, pouze připravují svým kolegům zeměměřičům 
podklady pro digitální zaměření těchto hranic. Po tom-
to zaměření se budou získaná data zpracovávat a poté 
bude zahájeno připomínkové řízení, kde se každý vlast-
ník bude moci ještě naposledy vyjádřit k zákresu svých 
pozemků a nemovitostí. Po uvedení všech sesbíraných 
materiálů v platnost budou data zanesena do katastru 
nemovitostí. Pokud se někteří vlastníci mezi sebou na 
průběhu svých hranic pozemků neshodnou, bude mu-
set o průběhu hranic rozhodovat soud. Toto je velmi 
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zdlouhavé řešení a bohužel, hranice sporná až do vyře-
šení, bude problémem u běžných záležitostí, jako jsou: 
prodej pozemků a nemovitostí, řešení dědictví, poskyt-
nutí daru nemovitostí a jiné. Tato akce je velmi podob-
ná jednoduché pozemkové úpravě, která již v naší obci 
v minulosti proběhla v extravilánu našeho katastrální-
ho území. Vzhledem k tomu, že podklady pro naši obec 
jsou v katastru nemovitostí velmi nepřesné a mnohdy 
i chybné, je dobré, že se samotný Katastrální úřad o tuto 
obnovu zasadil. Běžné možné rozdělení nebo naopak 
sloučení parcel v rámci jednoho vlastníka, jakožto i za-
nesení drobných staveb do katastru nemovitostí bude 
nejen pro občany ale i pro obec bezplatně zakresleno 
a opraveno. Touto metodou se řeší problémy se zákre-
sem v katastru nemovitostí i v jiných obcích a městech.

Kultura v obci:

V letošním roce jste Vy občané přispěli do Tříkrálové 
sbírky částkou 16 836 korun a to je především zásluhou 
našich malých koledníků. Děkujeme jim i Vám. 
V březnu jsme uspořádali zájezd do Prahy na muzikál 
Mefi sto a současně jsme také navštívili Muzeum fi lmo-
vých legend. Měli jsme sice naplánovanou návštěvu do 
Muzea voskových fi gurín, bohužel provozovatel toto 
muzeum dočasně uzavřel. I tak se všem zájezd do Prahy 
velmi líbil. 
Tradičně letos proběhlo:
- Uvítání nově narozených občánků do života v zase-

dací místnosti Obecního úřadu
- Velikonoční zasedání s dětmi z místní Mateřské školy
- Uctění památky padlých bojovníků
- Oslava Dne matek
Také nás letos navštívil hejtman Jihomoravského kraje 
Bohumil Šimek. Rozhovor s ním se odvíjel ve velmi ne-
formálním a přátelském duchu. 

V nejbližší budoucnosti nás čeká návštěva spřátelené 
obce Čavoj, místa jsou již obsazena a máme i několik 
náhradníků, kdyby někdo na poslední chvíli svou účast 
odvolal. Všichni účastníci zájezdu (budou ještě infor-
mováni prostřednictvím SMS) si budou muset zařídit 
cestovní pojištění do zahraničí a neplnoletí budou po-
třebovat souhlas zákonných zástupců se sdělením, kdo 
z dospěláků se o ně na výletě postará. 
V říjnu letošního roku se budou konat volby do obec-
ního zastupitelstva obce. Přeji Vám všem šťastnou 
a úspěšnou volbu zastupitelů pro příští čtyři roky v no-
vém volebním období a nově zvoleným zastupitelům 
přeji zodpovědnou volbu nového starosty nebo starost-
ky obce Branišovice. Určitě jděte k volbám, rozhodujete 
tím o budoucnosti všech občanů Branišovic.

Závěrem svého příspěvku bych ráda poděkovala všem 
současným zastupitelům a zaměstnancům za dosavadní 
práci pro obec. Děkuji i Vám občanům za Vaši podporu, 
motivaci, pomoc a zpětnou vazbu při výkonu této ná-
ročné funkce. Věřte, že pro mne to byla obrovská život-
ní zkušenost. Po šesti letech mého působení v čele naší 
malé obce už vím, že zvítězit by neměla pouze pravda 
a láska, ale také zdravý úsudek, selský rozum, cit pro 
různé životní osudy Vás jednotlivců a poctivá práce. Ne 
vždy se vše povedlo ke spokojenosti nás všech, nicmé-
ně, kdo nic nedělá, nic nepokazí. I tak jsem přesvědčena, 
že je za námi vidět kus dobře odvedené práce. 

Jitka Vaculíková – starostka obce
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Sousedské sporySousedské spory

§ §§ §
§

§

Sousedské spory jsou nejčastěji vyvolány situací, kdy 
vlastník nebo jiný uživatel (např. rodinný příslušník 
vlastníka, nájemce) nemovitosti jedná takovým způ-
sobem, že obtěžuje osoby vlastnící nebo užívající 
sousedních nemovitostí. Právní úprava sousedských 
vztahů se ovšem použije též na případy, kdy osoba 
obtěžuje svým jednání vlastníky nebo uživatele ne-
movitostí, se kterými přímo nesousedí, společná hra-
nice pozemku tedy není podmínkou.

Obecně k sousedským sporům

Tyto spory jsou velmi časté, neboť vznikají samotným 
faktem, že spolu pozemky, stavby či bytové jednot-
ky sousedí, sousedé mají totiž vyšší šanci na to, že se 
mezi sebou dostanou do právního sporu.
Východiskem obrany proti obtěžujícímu chování sou-
seda je ust. § 1012 občanského zákoníku. Podle něj 
se vlastníku zakazuje závažně rušit práva jiných osob 
nad míru přiměřenou poměrům, jakož i vykonávat ta-
kové činy, jejichž hlavním účelem je jiné osoby obtě-
žovat nebo poškodit. Z tohoto ustanovení pak vychází 
úprava imisí a sousedských práv v navazujících usta-
noveních § 1013 an. Na ústavní úrovni lze vycházet 
z čl. 11 odst. 3 Listiny základních práv a svobody, 
podle kterého vlastnictví zavazuje a nesmí být zneu-
žito na újmu práv druhých.
Obtěžování může spočívat v mnoha činnostech, ze-
jména pak v pronikání imisí. Imisemi se rozumí ná-
sledky určité činnosti souseda, jež se projevují na 
vedlejších pozemcích. Imise jsou v ust. § 1013 vyjme-
novány demonstrativně, může jimi být např. zápach, 
psí štěkot nebo jiný hluk, kouř apod. Podstatné je roz-
lišování přímých a nepřímých imisí. Přímé imise zna-
menají, že jsou přiváděny přímo na pozemek vlastní-
ka a jsou zakázány bez dalšího. Nepřímé imise budou 
protiprávní při současném naplnění dvou podmínek 
– vnikají na pozemek souseda v míře nepřiměřené 
místním poměrům a současně podstatně omezují 
obvyklé užívání pozemku. Požadavek přiměřenosti 
poměrů bude třeba posuzovat individuálně v každém 
případě, situaci, kterou lze na jednom místě vyhodno-
tit jako nepřiměřenou, je možné považovat na jiném 
místě za přiměřenou (např. hluk z diskotéky v obydle-
né a neobydlené části města).

Předcházení sousedským sporům

Dostanete-li se do sporu se svým sousedem, lze 
v prvé řadě doporučit, abyste se pokusili vyřešit spor 
domluvou. Pokud se totiž se sousedem dohodnete, 
obvykle si s ním zachováte dobré vztahy i do budouc-
na. V opačném případě hrozí, že soused i přes ulože-
nou sankci bude v chování pokračovat, případně se 
jeho chování ještě zhorší. Občanský zákoník v někte-
rých případech výslovně vyžaduje pokusit se nejprve 

vyřešit situaci domluvou, jako např. v ust. § 1016, kdy 
je soused nejprve povinen požádat (neformálně vy-
zvat) vlastníka, aby odstranil kořeny nebo větve stro-
mu přesahující na jeho pozemek, a teprve poté může 
přikročit k vlastnímu jednání svépomocí.
Vztahy mezi sousedy je možné řešit rovněž smluvně 
využitím institutu služebnosti. Sousedé projeví svoji 
vůli s využíváním pozemku dopředu a sjednají si na-
příklad služebnost stezky. Přestože za běžného stavu 
není možné po sousedovu pozemku chodit (leda vy-
užitím institutu nezbytné cesty, který však musí být 
schválen soudem), smlouvou o zřízení služebnosti se 
lze od zákona odchýlit.

Ochrana před obtěžováním ze strany souseda

V případě výše popsaných imisí podle občanského 
zákoníku se obtěžovaná osoba může domáhat svých 
práv zejména před soudem. Ochrany se vlastník může 
domáhat tzv. negatorní žalobou upravenou v ust. 
§ 1042 občanského zákoníku, a to proti každému, kdo 
neprávem zasahuje do jeho vlastnického práva nebo 
je jinak ruší. Domáhat se lze zdržení se konkrétního 
vymezeného rušení, žalovanému nelze uložit povin-
nost něco konat. To neplatí bezvýjimečně, neboť např. 
v případech dle ust. § 1017 a ust. § 1019 občanského 
zákoníku lze po žalovaném požadovat, aby odstranil 
stromy vysazené v blízkosti společné hranice pozem-
ků, resp. aby upravil stavbu na sousedním pozemku 
tak, aby ze stavby nestékala voda (nepadal sníh) na 
jeho pozemek.
Proti imisím způsobeným stavbou se musí obtěžova-
ná osoba bránit podáním námitky v probíhajícím sta-
vebním řízení. Pokud soused námitky z objektivních 
důvodů nemohl ve stavebním řízení podat, může vyu-
žít institutu negatorní žaloby. Další variantou je uplat-
nění práv dle ust. § 1004 občanského zákoníku, které 
upravuje tzv. posesorní řízení (řízení o žalobě z rušené 
držby). V tomto řízení se může ohrožený držitel do-
máhat zákazu provádění stavby, přičemž rovněž musí 
předtím podat ve správním řízení námitky k žádosti 
o povolení stavby.
Sousedské spory v určitých oblastech zasahují i do 
veřejného práva, soused se svým jednáním může do-
pouštět například přestupku proti majetku (poško-
zení plotu), na obranu proti nadměrnému hluku lze 
využít předpisy upravující hygienické požadavky na 
limity hluku. V těchto případech je možné sousedovo 
jednání oznámit příslušným orgánům (policii, krajské 
hygienické stanici, obecními úřadu apod.). Při spáchá-
ní přestupku se lze následně domáhat náhrady škody 
v přestupkovém řízení. 

Čerpáno z časopisu Právní prostor 19-2017
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Slovo místostarostySlovo místostarosty
Vážení občané, 
jako tradičně bych Vá s nejdříve rá d informoval o své 
č innosti, kterou jsem vykonával nejen na základě pově-
ření zastupitelstva pro obec Branišovice, ale i jako aktiv-
ní občan Marek Sovka.    
Začátkem roku nám začaly výroční schůze a řada z Vás 
mě k nim přizvala, abychom společně nastavili spolu-
práci mezi spolky a obcí pro letošní rok. Z každé schůze 
jsem odcházel plný nápadů a myšlenek, jak by se daly 
věci změnit k lepšímu nebo čemu se vyvarovat. 
Myslím si, že spolupráce s klubem důchodců, Sokolem 
Branišovice, SM Domino, Chasou i rybáři nás společně 
posunula zase o nějaký kus dopředu. Zároveň bych těm-
to spolkům touto cestou rád poděkoval za jejich zájem 
pěstovat v našich občanech společenského i kulturního 
ducha. Děkuji tímto za všechny akce z první poloviny 
roku a jsem přesvědčen, že ty nadcházející budou mini-
málně stejně skvělé.
Zároveň bych rád vyzdvihl reprezentaci ze strany našich 
hasičů, kteří nás zastoupili mimo Branišovice, a to přímo 
v hlavním městě na Hasičské fontáně 2018. Hasiči 
tak byli bezpochyby součástí velkolepé události a jsou 
na to právem pyšní. 
Více než tisíc hasičů ze všech krajů České republiky totiž 
zamířilo do Prahy, aby zde vzdali poctu československé-
mu státu a na motivy symfonické básně Vltava z cyklu 
Má Vlast společně vytvořili největší hasičskou vodní 
fontánu na světě. 
Byl jsem také velmi potěšen vystoupením mateřské 
školy na Den matek, paním učitelkám patří velké díky 
za jejich kreativitu. Nejen já, ale i řada z Vás odcházela 
z tohoto setkání plná dojmů. Děti v krojích mimo hodo-
vé veselí učinily vystoupení výjimečným. 
Po půl roce jsem také opět navštívil naše seniory. Setkali 
jsme se na Kačáku, kde jsem je seznámil s aktuální čin-
ností zastupitelstva a nejnovějšími informacemi ohled-
ně aktuálního dění v obci. Senioři se zajímali především 
o obnovu ordinace praktického lékaře, kterou v součas-
né době velmi postrádají. Dále vyslovili přání posekat 
keře na nepřehledných místech v obci. Řeč přišla i na 
místní historii a opravenou kapličku. Mým cílem bylo na 
tomto setkání informovat občany o aktuálních záležitos-
tech, odnesl jsem si ale i cenné rady a tipy, jak by se daly 
některé věci zlepšit. Děkuji.

Slavnostní vysvěcení sousoší 

Druhou neděli v květnu jsme se po mnoha letech se-
šli na slavnostní akci ve Vinohrádkách. Na slavnostním 
vysvěcení sousoší ukřižování Páně se sochami svatého 
Jana a Panny Marie, součástí této události bylo také po-
křtění hasičského vozu. 
Když byl v minulosti zrušen starobrněnský klášter, byla 
na půdě branišovického panství založena roku 1783 obec 

Vinohrádky. Od Branišovic byla 
oddělena loukou, což byl býva-
lý rybník. Až po roce 1848 se Vi-
nohrádky staly trvalou součástí 
Branišovic. Právě čtyřboká patro-
vá zvonička umístěná na návrší 
bývalé vsi je dokladem lidového 
stavitelství a dobové zbožnosti 
regionu. Výstavba zvonice jistě 
souvisela se založením vesnice 
a sloužila tehdy jako orientační 
bod. Sousoší do ní bylo umístě-
no na přelomu osmnáctého a devatenáctého století. 
Památkově chráněna je zvonice od 3. května 1958. 

V roce 1993 byla opravena 
a další rekonstrukcí prošla prá-
vě až v roce 2017. 
Renovace soch u branišovické 
zvonice trvala přibližně půl roku, 
obec za ni zaplatila 118 500 ko-
run. Jejich restaurátor, mistr ve 
svém oboru z Dolních Kounic, 
tvrdí, že jde o místní unikát, více 
než dvě stě padesát let starý, kte-
rým se okolní obce pyšnit nemo-
hou. Otázkou zůstává, kde byly 

umístěny před kapličkou. Pokud Vinohrádky, část vesnice, 
kde zvonička stojí, byly založeny roku 1783, mají pro obec 
tyto sochy velkou historickou hodnotu.
Rád bych také poděkoval panu faráři a paní Vážanové, 
kteří se o sochy postarali v době, než spatřily světlo světa 
po renovaci. 

 

í 

í 
 
 
 
 

í 
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Slavnostní pokřtění hasičského vozu 

Na nové  auto zí skala obec fi nanční prostředky dí ky 
individuá lní m dotací m z Jihomoravské ho kraje. Tento 
nový  dopravní  prostř edek už  naš i hasič i potř ebovali, 
protož e starý  doslouž il. Nový vůz budou využ í vat na do-
pravu k zá sahů m. Jedná se o značku LIAZ CAS K25, zajiš-
těna tak bude přeprava ú plné ho hasič ské ho druž stva na 
mí sto a provedení  zá sahu vodou nebo pě nou z vlastní ch 
ná drž í , č i cizí ch zdrojů . Souč á stí  CAS je i otoč ná  proud-
nice.  Vů z byl zí ská n od mě styse Drnholec. Drnholeč tí  

j
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 Úspěch v dotacích 

Jak jste se již dočetli, v tomto roce dokonč ujeme př í pravu 
projektu stavební úpravy hasičské zbrojnice, kterou by-
chom rá di realizovali, pokud možno, na přelomu tohoto 
a příštího roku.       
Zároveň jsem byl pověřen zastupitelstvem, abych vy-
tvořil komplexní žádost a požádal o dotaci na tento 
projekt. Žádost o dotaci z programu Podpora jednotek 
sborů dobrovolných hasičů obcí Jihomoravského kraje 
na období 2017 – 2020 jsem podal ještě do konce mě-
síce února. Těšíme se tak velkému úspěchu. Na stavbu 
požární zbrojnice jsme dostali od Jihomoravského kraje 
maximum, o které jsme požádali, to znamená 800 000 
korun. Na zastupitelstvu v červnu jsme smlouvy o po-

dali auto k prodeji, jelikož  si kupují  dí ky dotací m 
jiný  dopravní  prostř edek. Na poř í zení  automobilu se 
Braniš ovicí m podař ila zí skat individuá lní  dotace ve vý š i 
asi 200 000 korun z Jihomoravské ho kraje ve spolupráci 
s náměstkem hejtmana panem Janem Vitulou, který se 
slavnostního pokřtění zúčastnil. Necelý ch 180 000 ko-
run doplatila obec z rozpoč tu pro rok 2017. 
Také  jsme  obdrž eli dotaci z kraje na ná kup dovybavení  
pro zá sahové  jednotky, o který bylo pož á dá no. Jedná   
se o vysí lač ky, obleky a dý chací  př í stroje. Tato dotace 
dosá hla vý š e 98 000 korun. Jednotka si zvolila vybavení , 
které  využ ije v nové m hasič ské m voze. Ná klady na pro-
jekt jsou asi 140 000 korun.

skytnutí dotace schválili. Je skvělé, že Jihomoravský kraj 
podporuje tyto projekty. Obce tak mohou využít i jiné 
zdroje fi nancování než pouze svůj vlastní rozpočet. 

Vítání občánků

Obec Branišovice jako již tradičně pozvala všechny své 
nové občánky ke slavnostnímu prvnímu letošnímu vítá-
ní, které proběhlo v neděli 2. února ve dvě hodiny odpo-
ledne v zasedací místnosti obecního úřadu. 
V mrazivých zimních dnech bylo příjemným zážitkem 
pro rodiče i další příbuzné vítaných dětí vystoupení na-
šich školkáčků a školáků.  Mateřská škola si jako každo-
ročně připravila bohatý program. Noví občánci obdrželi 
fi nanční dar od obce. Vítali jsme dva chlapce, Marcelka 
a Filípka, a také dvě děvčata, Soničku a Dianku.  
Proběhlo zapsání našich nejmenších do knihy narození 
a nechybělo tradiční fotografování u kolébky. Rodiče i děti 
tak získali trvalou vzpomínku na slavnostní uvítání do ži-
vota. Závěrem vedení obce poděkovalo všem přítomným 
za účast, dětem za hezké vystoupení, Mikuláškovi, Elince, 
Nelince, Klárce a Marušce za krásné básničky, paní učitel-
ce Zimové za přípravu celého pásma a rodičům popřálo 
hodně síly, energie a radosti ze svých dětí. 
Právě na tyto okamžiky rodiče nikdy nezapomínají. Jsou 
to chvíle, kdy se našim nejmenším občánkům sděluje, že 
právě Branišovice jsou obcí, se kterou budou už navždy 
spojení, i když budou žít třeba na jiném konci světa. Bra-
nišovice budou za jakýchkoli okolností místem, kde jejich 
život začal.
Ať se Vám v Branišovicích líbí, milé děti, a vyrostou z Vás 
řádní, pracovití a poctiví občané, kteří budou milovat 
svůj rodný kraj i svou vlast. 
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Oprava kostela Sv. Vavřince

Jak jsem Vás již informoval, koncem léta 2017 jsem se 
sešel s technickým dozorem investora římskokatolické 
církve Ing. Karlem Hlávkou a debatoval s ním o stavu 
našeho kostela, kde dochází k postupnému propadání 
sakristie, která se zároveň odděluje od lodi kostela. 
A právě letos v měsíci červnu byla zahájena oprava 
statických poruch kostela sv. Vavřince v Branišovicích. 
Práce proběhly v souladu se statickým posudkem zpra-
covaným kvalifi kovaným odborníkem, na který bylo vy-
dáno souhlasné závazné stanovisko stavebního úřadu 
v Pohořelicích. Posudek také doporučoval odstranění 
vzrostlých stromů, jejichž kořenový systém narušoval 
základy sakristie kostela. Bez tohoto kroku by fakticky 
nebyla rekonstrukce možná. Odstranění stromů pro-
vedli naši hasiči v rámci povinných cvičení spolu se za-
městnanci a zastupiteli obce. Vzápětí nastoupila odbor-
ná fi rma a provedla stehování popraskaného zdiva. Dále 
bude provedeno osazení tří mikropilotů, které zajistí 
zpevnění základů sakristie. V nadcházejících měsících 
bude nutné ještě dořešit odvod dešťové vody ze sakris-
tie. 

COOP Jednota

Začátkem roku nás trápil nedostatek lidských zdrojů 
v místním Jednotě. Pro naši obec, která má zhruba 
šestset obyvatel a početnou část občanů v důchodo-
vém věku, to byl obrovský problém.    
Na začátku ledna se podařilo znovu otevřít prodej-
nu, která se bohužel po měsíci fungování musela opět 
uzavřít. Od března je však znovu v provozu. Chtěl bych 
touto cestou velice poděkovat paní Vážanové, která se 

do Jednoty opět vrátila a paní Helerové. Opustila svoje 
zaměstnání jinde ve prospěch naší obce a mohla se tak 
plně věnovat opět našim občanům, kterým prodejna to-
lik chyběla. 
Mějme všichni na paměti, že je velice důležité, aby-
chom se i my, zákazníci, chovali tak, aby nám otevření 
obchodu znovu nekrachovalo vlivem veřejnosti. Buď-
me tedy ohleduplní. Co není dnes, bude zítra, je lepší 
počkat den než trvale dojíždět za nákupem do okol-
ních obcí.  

Lékař v Branišovicích

Žádáme v Branišovicích dostupnou zdravotní péči pro 
seniory a ostatní občany. Už pár měsíců řešíme problém 
obnovení ordinace praktického lékaře. V březnu pro-
běhlo jednání 
se současným panem doktorem a budoucí branišovic-
kou lékařkou za účasti České lékařské komory.  
Plány jsou následující – nezbytností bude ještě několik 
setkání a společných jednání, poté budeme žádat Jiho-
moravský kraj o vyhlášení výběrového řízení o poskyto-
vání zdravotní péče v Branišovicích. 
V celé záležitosti se snažíme postupovat obezřetně 
a s maximálním nasazením, proto jsme si museli nastu-
dovat danou problematiku zdravotnictví, abychom se 
diskuze na toto té-ma mohli účastnit a svoje názory tak 
podložit věcmi ukotvenými v zákoně.     
Směrování zastupitelstva i občanů je jasné. I když se si-
tuace posunuje velmi pomalým tempem, budu se i na-
dále snažit tento problém vyřešit ku prospěchu občanů, 
zejména těch v důchodovém věku a těch, kteří mají pro-
blém dojíždět k lékaři do sousedních obcí. 
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Knihovna 21. století

Pro letošní rok jsme byli velmi úspěšní a získali jsme 
dotaci „Rozšíření prezentačního vybavení pro lektory 
v obecní knihovně“. Jeho celková cena je 59 000 korun, 
přičemž žádáme z dotace 69 %, tedy 36 000 korun.  
Na konci června nakoupíme notebook, projektor, tabuli, 
sadu MS Offi  ce – kancelářský balík. Díky dotacím jsme za 
poslední čtyři roky naši knihovnu proměnili k nepozná-
ní. Doufám, že se Vám v tomto prostředí libí. 

Dovybavení posilovny. 

Posilovna v Branišovicích je v posledních letech vel-
mi navštěvovaná, a to jak místními, tak i návštěvníky 
z okolních obcí. Od koupě prvních strojů uběhlo více 
než deset až patnáct let a postupně jsou na hranici ži-
votnosti. Proto jsem na základě pověření zastupitelstva 
zajistil dovybavení. 
Stroje byly nakupovány na základě požadavků a rozho-
vorů jednotlivých návštěvníků posilovny a došlo k co 
největšímu zefektivnění jejich cvičení. Jedná se totiž 
o stroje různých výrobců, které nám byly dodány včetně 
instalace. Celková cena projektu je 129 830 korun; na-
koupeny byly následující stroje: 
1.         Běžecký trenažér Housefi t SPIRO PRO                              
2.         Leg press Impulse IF LPHS                                              
3.         Posilovací stroj TOORX MSX 70                                        
4.         Sada činek 1-10 a 12,5-25 kg                                             
5.         Stojan na jednoručky dvouřadý                                            
6.         Kettlebell  6 kg   

Toalety na rybníčku Kačák

Rybníček Kačák navštěvuje 
jak řada z Vás místních, tak 
i přespolních. Využívá se jako 
místo pro setkání při různých 
slavnostních akcích - naro-
zeniny, svatby, výročí a po-
dobně. Postupně se toto místo stalo v letních měsících 
velmi navštěvovanou lokalitou.    
Celý areál se postupně rekonstruuje a na základě jedná-
ní se spolkem rybářů i obec začíná investovat do tohoto 
areálu. Problematiku toalet na rybníčku netřeba opako-
vat, všichni ji známe, proto jsem byl rád, že mě zastupi-
telstvo pověřilo realizací projektů mobilních toaletních 
kabin. Dle nastavených kritérií budou na rybníčku umís-
těny dvě toalety, dámské i pánské, součástí bude i chod-
bička sloužící pro umytí rukou. Termín dodání je sedm 
až osm týdnů.  Cena buněk je 192 874 korun. Je nutné 
zhotovení dokumentace pro územní ř ízení pro povole-
ní umístě ní sanitární buň ky se dvě ma toaletami, které 
v současnosti řeší pan architekt.    
Ze strany obce jsou tedy prvotní úkony vyřešeny. A če-
káme jen na povolení úřadu, od toho se také bude od-
víjet spuštění projektu. Doufám, že všichni oceníte re-
kreační objekt, který je postupně na rybníčku budován, 
jehož součástí budou brzy nově právě i toalety. 



11www.branisovice.cz

Zpravodaj prošel změnou

Vzhledem k tomu, že se jedná o poslední vycházející čís-
lo v tomto volebním období, jste si jistě všimli, že zpra-
vodaj prošel změnou. V roce 2015 jsme zpravodaj ofi ci-
álně zaregistrovali a dostal evidenční číslo ministerstva 
kultury.  
Změnila se ale také forma, nyní je zpravodaj vydáván 
na olejovém papíře s velkým množství fotek. Po letech 
se opět vrátila společenská kronika jubilantů a začaly 
nám přispívat obě základní školy, které  poskytují zá-
kladní vzdělání našim občánkům. Zavádíme také rub-
riku slavní občané, kde bude v každém čísle rozhovor 
s osobností, jež reprezentuje naši obec v rámci svého 
profesního života. V tomto čísle  bude dialog s děkanem 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity a v zim-
ním čísle s panem Jaroslavem Sitarem. Jednotlivé spol-
ky Vám představovaly veřejný život v obci a akce, které 
pro místní občany realizují ve svém volné čase tak, aby 
naše obec vzkvétala. Dělají je zdarma ze svého vlastního 
přesvědčení, což je velice chvályhodné. Velmi si vážím 
těchto lidí, kteří se dobrovolně podílejí na chodu obce. 
Zpravodaj začal vycházet také nově dvakrát ročně, vždy 
v pololetí. Je složité sehnat souhlasy s uveřejněním 
osobních údajů a článků od Vás, kteří chcete přispívat. Je 
velmi hek-tické sestavit zpravodaj před Vánocemi. Zpra-
vidla to představuje práci po nocích, protože velká řada 
z Vás posílá články těsně před koncem termínů nebo až 
po nich. Proto si velice cením toho, že celé období velmi 
dobře pracoval Výbor pro zpracování periodik obce Bra-
nišovice ve složení redaktorů Jany Slané, Filipa Drybčáka 
a šéfredaktora Marka Sovky. Právě Jana a Filip po nocích 
pracovali na profesionální korektuře našeho zpravodaje, 
aby ani jednomu neunikla žádná chyba. Opravit tak vel-
kou část textu je velmi složité a mnohdy 
se stane, že se malá chyba vloudí. Občas nám něco utek-
lo, ale jsme přeci jen lidé. 
Velice si Vážím této pomoci a děkuji jim, že jsem právě 
s nimi mohl na zpravodaji poslední čtyři roky pracovat, 
mít zpravodaj v gesci a zodpovídat za něj. Budu rád za 
jakoukoliv zpětnou vazbu, kterou mi dáte jak osobně, 
tak i e-mailem na kontakt, který je uveden v tiráži zpra-
vodaje na zadní straně.     
Dále doufám, že poslední dva kalendáře, zejména ten 
letošní, Vám usnadnily život. Letos především při chys-
tání popelnic před domy podle dat, která máte uvedena 
v kalendáři. Cílem bylo zefektivnit proces tak, aby všem 
občanům připadalo co nejpřiro-zenější odpad třídit. 

Nový kronikář obce Branišovice. 

Od roku 2018 je naše kronika po dlouhých letech v péči 
nového člověka, který se o ni bude starat. Jsem rád, že 
jsem mohl mít tento projekt na starosti a našel jsem prá-
vě Filipa Drybčáka, který se tak stane naším novým kro-
nikářem.   
Filip vystudoval v oboru Historie na Filozofi cké fakultě 
Masarykovy univerzity a studoval také v oboru Žurna-

listika na Fakultě sociálních studií Masarykovy univer-
zity. Proto si myslím, že jsme v těch nejlepších rukách. 
Filip ve svém volném čase bádá v archivech a pátrá po 
informacích a historii naší obce. Přeji mu hodně sil, a to 
nejen do začátku, nebude to vůbec jednoduché a práce 
je hodně.        
Kronika obce Branišovice však není knihou obyčejnou. 
Zachy-cuje dějiny obce od nejstarších dob a zazname-
nává vliv pohnutých historických událostí na vývoj obce 
obzvláště od počátku dvacátého století. 
Věnována jest nejen našim potomkům, ale hlavně Tobě, 
lide pobožný i nedůvěřivý, těžce osudem zkoušený, ná-
rodnostně bez vlastní viny málo uvědomělý, abys ze 
slavné slovanské minulosti naší obce čerpal poučení, 
aby duch Tvůj, všeho germánského zatížení obrození, se 
naučil historickou pravdu chápat, a v ní důvěry do bu-
doucna hledat se naučil.

Schody ke kostelu

Schody ke kostelu postupně opotřebovává zub času. 
Na základě pověření zastupitelstva jsem začal řešit pro-
blematiku rekonstrukce chodní ku a schodů ke kostelu. 
V současnosti je podepsaná objednávka s autorizova-
ným inženýrem na zpracování projektové dokumenta-
ce. Jedná se o dokumentaci pro sanač ní statickou opra-
vu schodiště  a souvisejících oplocení př ed kostelem 
v Branišovicích a o opravu (výmě nu) navazujícího spo-
jovacího chodníku od kostela k budově  obecního úř adu 
v Branišovicích.    
Do konce června by měl být představen projekt a po-
stupně se bude vyřizovat i stavební povolení, případně 
územní rozhodnutí. Rádi bychom je vybudovali v do-
bovém stylu tak, jako byly v minulosti. Součástí těchto 
schodů by měl být i nízký plot a chodník od obecního 
úřadu ke kostelu.  Zaleží na rychlosti stavebního úřadu, 
zda se projekt podaří zrealizovat ještě koncem letošního 
roku nebo na začátku roku příštího.    
Ve fázi projektové přípravy je také cesta pod krčmou. 
Cílem je zde vybudovat chodník tak, abychom místním 
zkrátili cestu na autobusovou zastávku a dopřáli jim od-
povídající cestu, nikoliv bahno a vyjeté koleje, které tam 
jsou v současné době. j
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Práce zastupitelstva obce Branišovice

Rád bych Vás informoval o činnosti zastupitelstva obce ve 
volebním období 2014 –  2018. Zastupitelstvo se sešlo cel-
kem osmadvacetkrát a připomínám, že v září bude ještě 
poslední zasedání, které zde není započítané. Průměrně 
bylo na programu jednání cca dvacet bodů a na každém 
zasedání bylo vyhotoveno cca třicet usnesení.  
Průměrná doba jednání zastupitelstva je sto dvacet 
až sto padesát minut. Pravidelně se jednání zúčastňují 
i místní občané a zapojují se do diskuze se zastupiteli. 
Návštěvnost a zájem o zasedání se téměř nemění. V roce 
2014 se konala tři zasedání, v roce 2015 šest a v roce 
2016 sedm zasedání. V roce 2017 se uskutečnilo rekord-
ních devět zasedání zastupitelstva. V letošním roce do 
června se konala tři zasedání.     
Docházku jednotlivých zastupitelů ve volebním období 
zobrazují následující grafy. Pokud zastupitel přišel později, 
měl polovinu docházky. Jedná se o čisté časy jednání, nej-

Slavní občanéSlavní občané

sou zde započítány přípravy veřejných obecních akcí, se-
stavování rozpočtů a setkání před jednáním zastupitelstva. 
Rád bych také poděkoval zaměstnancům obce zejména 
paní Zrebné za odborné zázemí, které poskytovali. 

Marek Sovka

Rozhovor s Tomášem Kašparovským

Biochemik docent Tomáš Kašparovský se stal loni na podzim novým 

děkanem přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity. V rozhovoru 

jsme si povídali nejen o jeho nové funkci, ale i o vlivu vysokého školství 

na českou společnost. Univerzita podle něj nepředstavuje patent na 

rozum, vysokoškolák není automaticky lepší než ostatní. Radši dobrý 

zedník než špatný lékař, říká.

Jak se z akademika stane děkan?

Je to delší proces, trvá asi dva měsíce. Systém je podob-
ný jako u klasických voleb. Máme volený akademický 
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senát, který vybírá z kandidátů na základě předložených 
programů. Je to náročné, na druhé straně je ale funkce 
děkana důležitá a prestižní. Kandidát musí být navržen 
někým z akademické obce, poté zpracovat a předložit 
program. Pak má slyšení u akademického senátu a sly-
šení před akademickou obcí, to jsou všichni zaměstnan-
ci fakulty a kandidáti s nimi diskutují. U nás ta diskuse 
trvala tři hodiny. Volba je tajná a kandidát musí získat 
nadpoloviční většinu v tomto případě nejméně čtrnáct 
ze sedmadvaceti hlasů. Následně ho jmenuje do funkce 
rektor.

Jak to bylo ve vašem případě?

Volby probíhaly na podzim. Měl jsem štěstí, zvolili mě 
hned v prvním kole, jinak volby můžou být vícekolové, 
volí se většinovým systémem. Byl jsem celkem úspěšný, 
protože jsem získal ne čtrnáct, ale dvacet hlasů.

Čím musí být děkan fakulty? Akademikem, manažerem nebo politi-

kem?

Od každého trochu. V prvé řadě musí být akademik, aby 
měl respekt akademické obce. To znamená mít za sebou 
nějaké výsledky ve výuce a ve vědě. Musí být respek-
tabilní osoba dané fakulty. Musí být i trošku manažer, 
protože řídí fakultu pomocí takzvaných opatření, které 
mu schvaluje Senát. Je to podobné jako ve státě: vede-
ní fakulty, v podstatě vláda, předává Senátu, v podstatě 
parlamentu, své návrhy a ve chvíli, kdy to přijme, stává 
se z toho vnitřní forma. Plus musí být tak trochu politik, 
protože se musí umět domluvit s politickými reprezen-
tacemi ve městě tak, aby fakulta fungovala v rámci obce 
a aby se správně začlenila do komunity.

Jaká je jeho pozice na univerzitě?

Děkan je jako ředitel velké fi rmy, jeho moc je dost centra-
lizovaná. Má podobně jako vláda výkonnou moc. Záko-
nodárnou moc má Senát ale s tím, že návrhy předkládá 
děkan. Co nepředloží, o tom se nedá v Senátu hlasovat. 
Spousta lidí má také snahu intervenovat u děkana, pro-
tože může spoustu věcí změnit. Typicky, když student 
není spokojen s rozhodnutím na nějaké úrovni, odvo-
lává se k děkanovi. Děkan má pro určité oblasti své zá-
stupce, proděkany, kteří to primárně řeší. Ti se mohou 
obrátit na děkana, který má to poslední slovo.
Dále například při disciplinárním řízení je děkan tím po-
sledním, kdo rozhodne o trestu. Disciplinární komise 
mu to navrhuje, děkan nemůže studenta potrestat víc, 
ale může trest úplně anulovat. Funguje také jako arbitr. 
Když něco nefunguje nebo to není správně, on se na to 
může svrchu podívat a říct: „takhle to dělat nebudete.“ 

Jak vypadá váš typický den?

Záleží, co mám ten konkrétní den na programu. Můj 
pracovní den začíná většinou mezi sedmou osmou 
ráno a končí mezi šestou sedmou večer. Děkan je z ti-
tulu funkce členem celé řady kolegií. Předsedá vědecké 
radě, účastní se zasedání Akademického senátu, chodí 

na schůzky s rektorem. Určitou část dne proto strávím 
schůzkami, určitou část sedím u komisí a rad, a když mi 
zbude čas, zabývám se tím, čím jsem byl primárně, tedy 
vědou a výukou. Takže dvakrát týdně přednáším, vedu 
studenty a podobně.

Je práce děkana práce „od – do“?

Nemám pracovní dobu, kvůli schůzkám a radám se 
snažím být v práci, ale spousta věcí se dnes řeší přes in-
ternet. Mohl bych pracovat od - do, ale snažím se dělat 
věci rychle, aby některé procesy zbytečně nestagnovaly, 
protože spousta lidí na mém rozhodnutí závisí a chtějí 
ho znát co nejdřív a nebylo by to vůči nim fér. Některé 
týdny mám kalendář rozplánovaný od rána do večera, 
některé jsou volnější, záleží na konkrétním programu

Jakou věc jste se musel jako děkan naučit?

Měl jsem výhodu, že jsem se na funkci chystal delší dobu 
a v agendách jsem byl zběhlý. Jediné, co jsem se mu-
sel naučit a potýkám se s tím neustále je to, že si člověk 
musí dávat pozor na to, co řekne. Protože když něco řek-
ne jako běžný řadový zaměstnanec, má to jinou váhu, 
než když to řekne děkan. Člověk v téhle pozici už ne-
mluví jen za sebe, ale za určitou skupinu lidí. Takže jsem 
se musel učit víc vážit to, co hodlám na určitých fórech 
říkat, abych mluvil jasně a nevznikaly dezinformace.

Označil byste tuto funkci za vrchol své kariéry?

Já jsem k tomu směřoval hodně dlouho, protože mi to 
umožňuje realizovat mé plány. Mám představy o tom, 
kam by měla fakulta směřovat. Jsem rád, že jsem dostal 
důvěru akademické obce, že cesta, kterou pokládám za 
správnou, je správná i podle nich. Neberu to ale jako 
vrchol. Vrcholem kariéry je uznání. Teď jsem jen dostal 
příležitost, vrchol by pro mě byl, kdyby za mnou někdo 
přišel a řekl by mi: „vedl jsi to dobře“. To by mě potěšilo.

Jaká je podle vás hlavní úloha vysokých škol ve společnosti?

Často bývám dotazován, „k čemu vlastně ty vysoké školy 
slouží?“ Vysoká škola má v prvé řadě umožnit lidem s na-
dáním, aby ho rozvinuli a aby se dostali ve společnosti 
na pozici, která jim bude sedět, a budou moci uplatnit 
své schopnosti. 
Druhá role je v tom, že ekonomická síla státu se odvozu-
je mimo jiné od míry vzdělanosti dané země a od kvality 
výzkumu. Například zedník ve Švýcarsku bere daleko víc 
než zedník u nás, i když zdí tu stejnou zeď. Důvodem je, 
že ve Švýcarsku mají daleko vyšší životní úroveň odvoze-
nou od rozvinutější vědy a výzkumu. Daleko lépe doká-
žou uplatňovat své myšlenky a patenty. 

A společenská role?

Všechny totalitní režimy se vysokých škol bály. Nacisté je 
zavřeli, komunisté se snažili dosadit tam své loajální lidi. 
I rok 1989 odstartovaly univerzity, protože právě tam je 
prostor pro svobodu myšlenky a to pak může „infi ko-
vat“ celou společnost a kultivovat systém. Vždycky jsem 
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svým studentům říkal: „Jak my nastavíme vztahy mezi 
sebou na univerzitě, tomu se pak společnost přizpůsobí. 
Takže pokud se nebudeme chovat slušně mezi sebou, 
nemůžeme to čekat od společnosti.“

Měly by univerzity na společnost působit přímo nebo si držet odstup?

My tím, že vychováváme nové absolventy a nastavu-
jeme jim etické a morální limity, už do společnosti za-
sahujeme. Univerzita by si měla držet určitý odstup ve 
smyslu veřejnoprávní instituce. Měli bychom být stejně 
jako veřejnoprávní televize: vyvážení. Nepodporovat 
určité politické strany a směry, spíše udržovat komuni-
kační platformu a nechávat prostor všem. Univerzita ale 
nemůže být izolovaná, protože je tu od toho, aby vracela 
společnosti to, proč se vytvořila, tedy aby sloužila lidem, 
vzděláváním, vědou a společenskou rolí.

S jakým přístupem se jako akademik setkáváte u laické veřejnosti?

Hodně se to změnilo. Když jsem studoval, setkával jsem 
se na brigádách s  „ty se zašiješ na škole a stejně tam nic 
neděláš“. Snažil jsem se těm lidem vysvětlit, že se tam 

jen nezašívám, ale taky odvedu kus dobré práce. Doteď 
říkám lidem, že i práce hlavou není jednouchá a může 
člověka unavit stejně jako práce fyzická.
Dnes se setkávám s dobrým přístupem i ze strany širší 
veřejnosti, nijak dehonestován jsem zatím nebyl. I když 
pozoruju, že v naší společnosti bereme více lidi podle 
toho, jak jsou známí, než podle toho, co v životě dosáhli. 
V jiných zemích jsou tyto funkce prestižnější.

Čím se odreagováváte po práci?

Jediné, co mi pomáhá zapomenout na práci, je tenis. 
Když hrajete tenis, musíte myslet jen na to, je to kom-
plexní hra. Navíc se člověk pohne, okysličí se a získá 
odstup od problému. Odpočívat je třeba. Také moc rád 
manuálně pracuju a kutím. 

Máte nějaké životní motto nebo zásadu?

Mít respekt k lidem, kteří něco v životě dokázali a učit se 
od nich. Protože zkušenost se nedá koupit, ale můžete 
ji sdílet. 

Filip Drybčák 

Narození:
Žádné dítě se v prvním pololetí roku 2018 nenarodilo.

Úmrtí:
Bronislav Laub

Sňatky:
Petra Zrebná a Jan Škůrek
Libuše Mokrušová a Josef Šťastný

Martina Kunayová – podatelna 

Společenská kronikaSpolečenská kronika
V současné době žije v obci Branišovice 576 obyvatel. Průměrný věk občanů v obci je 40,48 let.  Aktuální počet žen je 
276 z toho 226 dospělých. Aktuální počet mužů v obci je 300 z toho 235 dospělých. Přistěhovalo se 5 občanů, odstěho-
valo se 7. Stav k 15. červnu 2018.

Naši jubilanti od 

1. 1. – 30. 6. 2018

60 let

Miloš Vaněk
Stanislava Zrebná
Helena Velčevová
Oldřich Růžička
Josef Vaněk

65 let

Václav Hanuška
Anna Šimková
Julius Kleidus

70 let

Miluše Hanušková
Jaroslav Juhaňák
Marta Žáková

80 let

Jiří Širůček

85 let

Imrich Vážan
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Branišovická chasaBranišovická chasa
Masopust
Tradiční masopust, který si vzala na starost Branišovická chasa společně s SM Domino, se letos konal 10. února. Ma-
sopustní průvod měl sraz v deset hodin v sále Kulturního domu. I přes nepříznivé počasí se k nám přidali i občané 
Branišovic. Průvodu se zúčastnilo celkem asi dvacet masek a bylo se na co dívat. Nejoriginálnější přestrojení letos 
„vyhrála“ čarodějnice, která si s sebou přinesla i lektvar věčného mládí. Děkujeme občanům Branišovic za vstřícné 
přivítání v podobě koblihů a nebo peněžní odměny. My jsme na oplátku každou domácnost obdarovali pamětním 
listem, který má tuto masopustní veselici připomínat po celý rok. 

Aneta Sovková
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Pálení čarodějnic
Poslední dubnová noc je u nás v Branišovicích tradičně 
spjatá s takzvaným Pálením čarodějnic. Patří bezesporu 
k lidovému zvyku, kdy se sejdeme na fotbalovém hřišti, 
opékáme špekáčky a s napětím očekáváme zapálení va-
try s čarodějnicí.
Vatru postavili místní hasiči, kteří byli přítomni při sa-
motném pálení, aby nedošlo k neštěstí. Členové Brani-
šovické chasy vyrobili čarodějnici. Občerstvení  zajistil  
TJ Sokol. Bohatý program pro naše nejmenší připravilo 
nové SM Domino a děti si ho moc užily. Kolem dvacáté 
hodiny byl slavnostně zapálen velký čarodějnický oheň. 
Poté následovala volná zábava, která se protáhla do ran-
ních hodin.
Děkujeme všem pořadatelům a účastníkům a těšíme se 
na další setkání.

Michal Řeřucha
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Klub důchodcůKlub důchodců
Klub  důchodců  a jejich přátel se letos poprvé sešel v led-
nu na výroční členské schůzi, kde jsme zhodnotili naši čin-
nost za minulý rok a seznámili jsme členy našeho klubu 
s plánem akcí na letošní rok. V březnu naši členové vý-
boru, pan Hošek a pan Hlaváček, předali kytičku s bla-
hopřáním našim ženám k svátku Mezinárodního dne 
žen, za to jim moc děkujeme. V dubnu některé členky 
pomohly při pečení svatebních koláčů paní Zrebné. 
V červnu jsme měli tradiční přátelské posezení na Kačá-
ku. Jako hosta jsme pozvali pana místostarostu Marka 
Sovku, který nás seznámil s plánem prací  naší obce pro 
letošní rok. V srpnu plánujeme zájezd na Baťův kanál 
a návštěvu skanzenu ve Strážnici. Cesta bude pro všech-
ny zdarma. Bude to pěkné rozloučení s prázdninami, 

Pozvánka na hody
Tradiční Svatovavřinecké hody letos připadají na datum 11. a 12. srpna 2018. Zveme Vás tedy touto cestou, abyste 
si s námi přišli zazpívat, zatancovat a pobavit se. K tanci a poslechu bude hrát osvědčená kapela Ištvánci ze Šardic. 
My už se na hody pilně připravujeme a letos se k nám do kroje přidají i naši nejmenší. Ne nadarmo se říká „Co se 
v mládí naučíš, později jako bys našel“, proto musíme k tradicím přistupovat zodpovědně a učit naše malé občany. 
Těšíme se na Vaši účast a budeme se snažit, abyste si s námi hody patřičně užili. 

Aneta Sovková

KnihovnaKnihovna
Historie a současnost  knihovny
První záznam je z roku 1922, kdy byla v Branišovicích ote-
vřena první česká škola, která měla dvacet osm žáků. Od 
prosince 1922 je škola sdružena v odboru Národní jedno-
ty, který má knihovnu o osmdesáti svazcích.
Roku 1972 byla opravena budova Národního výboru 
i s místní lidovou knihovnou. V roce 1975 knihovna dobře 
funguje, půjčuje jednou týdně a knihovnu navštěvuje de-
vadesát čtenářů.

Od roku 1977 náleží místní lidová knihovna ke Středisko-
vé knihovně Miroslav.
Po dokončení opravy budovy Národního výboru byla do 
přízemí nastěhovaná místní lidová knihovna, která byla 
v době oprav umístěná v bývalé budově školy.
Od 1. ledna 1997 došlo k transformaci okresní knihovny 
ve Znojmě na městskou knihovnu, pod kterou spadáme 
i v současné době v rámci regionální funkce.
V roce 2005 obecní úřad zrekonstruoval ,,starou školu,“ 
kde nyní působíme jako veřejná knihovna, která v rám-
ci knihovnického zákona poskytuje uživatelům veřejné 
knihovnické a informační služby rovným přístupem všem 
bez rozdílu.  V současné době disponujeme knihovním 
fondem v počtu 2796 svazků. Tento fond se průběžně ob-
měňuje v rámci takzvaného Výměnného fondu z Městské 
knihovny ve Znojmě zhruba jednou za tři měsíce.

Anna Csanádiová

proto zveme všechny prarodiče, aby s vnoučaty vyrazili 
na výlet. Přejeme všem občanům, prarodičům krásně 
prožité prázdninové dny se svými blízkými.

 Alena Mišunová
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MAS PodbrněnskoMAS Podbrněnsko

MŠ Branišovice MŠ Branišovice 

MAS Podbrněnsko pomáhá 

rozvíjet náš region
Možná si po přečtení titulku říkáte, kdo že to pomáhá 
rozvíjet náš region a co že za region to je? Tak pěkně po 
pořádku. MAS, neboli Místní akční skupina, je nezisková 
organizace, která skrze různé dotační projekty pomá-
há školám, podnikatelům, obcím a dalším subjektům 
z venkovského regionu fi nancovat jejich projekty. Z drtivé 
většiny plynou peníze z fondů Evropské unie, ale přispívá 
i stát a Kraj. Jedná se tak o zajímavý zdroj peněz, které smě-
řují na moravský venkov. Celkově MAS Podbrněnsko, která 
rozděluje peníze pro 35 obcí v území od Branišovic po Re-
bešovice, rozdělí přes 100 miliónů korun do roku 2023. 
Naše MASka, jak se organizacím tohoto typu také říká, 
funguje od roku 2013 a za tu dobu již vyhlásila dotační 
soutěže v osmi tematických kolech (výzvách) za víc než 
63,2 milionu korun. V Branišovicích se jedná například 
o projekt mediálně známého Active Bumpu, na který 
obec přes MAS získala 95% dotaci. Dále MASka pomáhá 
místní mateřské škole s projektem podporujícím školky 
v celkové výši 230 tisíc korun, který je na dva roky a ze kte-
rého je například hrazena práce chůvy. Obdobný projekt 
budeme podávat i v příštím roce. 
Z projektů, které jsou fi nancovány přes MASku, dále jme-
nujme například projekty pro podnikatele z Programu 
rozvoje venkova (PRV). Zde se sešly projekty od země-
dělců na nové stroje, ale i třeba o od podnikatelů v ko-
voobrábění, nové stroje pro truhláře nebo na zvelebení 
květinářství. Možnosti jsou různé, stačí být jen připraven 
a mít projekt v zásobě. Z oblasti projektů pro obce jsme 
připravili výzvu na udržitelnou a bezpečnou dopravu 
s celkovou alokací 13,5 milionu korun. Uspěli všichni ža-
datelé, kteří díky prostředkům z MASky zlepší bezpečnost 
na komunikacích a opraví chodníky v obcích. Podpořené 
projekty jsou z obcí: Rebešovice, Rajhradice, Pravlov a Bra-
nišovice. Druhá výzva v této oblasti směřovala na základ-
ní a střední školy s celkovou alokací 13,6 milionu korun. 

Opět uspěli všichni žadatelé, MŠ a ZŠ Pohořelice, MŠ a ZŠ 
Loděnice, ZŠ Židlochovice a ZŠ TGM Rajhrad. Podpořené 
projekty se týkají investičních akcí do jazykových, příro-
dovědeckých a technických učeben. Třetí výzva cílila na 
podporu infrastruktury do sociálních služeb a sociálního 
bydlení s alokací ve výši 6,1 milionu korun Podpořen byl 
projekt Stavební úpravy budovy TJ Loděnice - zřízení tří 
sociálních bytů v obci Loděnice. 
V polovině roku 2017 jsme vyhlásili dvě výzvy z operač-
ního programu Zaměstnanost (OP Z) na podporu osob 
pečujících o malé děti a osob vracejících se na trh prá-
ce s alokací ve výši 1,9 milionu korun. Zde byl vybrán 
a podpořen jeden projekt: Péče o děti 1. stupně základní 
školy ve správním obvodu ORP Židlochovice s rozpočtem 
více než 1,5 milionu korun. Projekt fi nancuje péči o děti 
mimo školní vyučování, kde se nejčastěji jedná o příměst-
ské tábory. Na konci dubna roku 2018 byla dále ukončena 
výzva na podporu ambulantních, terénních a vybraných 
sociální služeb. Hodnocení zatím nebylo ukončeno. V této 
výzvě je alokace ve výši 4 miliony korun. 
MASka pracuje a pomáhá prostřednictvím projektů rozví-
jet náš region. Rozvoj regionu není jen o poskytování do-
tací přes MAS. Naše MASka pomáhá i školám, neziskovým 
organizacím a obcím s dalšími aktivitami. Budeme pod-
porovat projekty v oblasti životního prostředí a připravu-
jeme výsadby stromů a další zeleně. Pokud vás naše čin-
nost zaujala a chcete se o možných projektech dozvědět 
víc, neváhejte navštívit naše stránky www.podbrnensko.
cz, kde se dozvíte další informace o naší činnosti.  Velmi 
nás těší, že naše činnost je pozitivně hodnocena i ze stra-
ny českých ministerstev a MAS Podbrněnsko je řazena 
k nejúspěšnějším MASkám v republice a to i přesto, že její 
historie je relativně krátká. Podpořené projekty za více 
než 60 milionů korun jsou pro nás motivací do dalších let. 

Martin Braun, manažer MAS Podbrněnsko

Výlet MŠ do ZOO Hodonín
Mateřská škola Branišovice navštívila 5. června 2018 
Zoologickou zahradu v Hodoníně. Byl to společný výlet 
dětí a rodičů jako zakončení školního roku.
Děti navštívily Zoo v období probíraného vzdělávacího 
podtématu, takže mohly nově získané informace zužit-
kovat v reálu. Při samotné návštěvě mohly pozorovat 
velkou řadu exotických zvířat v klecích, výbězích, terári-
ích i akváriích. Nejvíce děti zaujaly opice, lev s lvicí, vel-
bloudi, barevné ryby v akváriích a kozy, které si mohly 
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pohladit a nakrmit je. Současně děti pozorovaly prostře-
dí, ve kterém zvířata odlišně žijí.
Na konci prohlídky nemohla chybět návštěva obchodu 
se suvenýry, kde si každé dítě vybralo plyšové zvířát-
ko na památku. Výlet se vydařil i díky dobrému počasí 
a hlavní bylo, že děti odjížděly nadšené z osobních se-
tkání se zvířátky, které doma nemají a ze společně strá-

veného dne s kamarády a batůžky na zádech.
Mateřská škola děkuje SM Domino za fi nanční příspěvek 
na kroje a autobus do Zoo, Janě Slané, Kateřině Řeřu-
chové a místostarostovi Marku Sovkovi, za pomoc při 
kulturních a poznávacích akcích.

                                                             Renata Kabelková

ZŠ OlbramoviceZŠ Olbramovice

Třetí třída ZŠ Olbramovice
Pololetí je za námi a myslím, že kromě učení budou tře-
ťáci mít i spoustu zážitků.  Přibyli do třídy noví čtyřnozí 
kamarádi, křečci Monty a Bettyna. V březnu jsme si obuli 
na každou nožku jinou ponožku a podpořili v projektu 
Ponožkový den 2018 děti s Downovým syndromem. Při-
pravili si pro rodiče jarní vystoupení spojené s dílničkami 
a výrobou velikonočních dekorací. Přespali ve škole na 
akci Noc s Andersenem, četli pohádky ve školce, vyhráli 
školní soutěž Duhový týden, v kroužku Tvořeníčko upekli 
pizzu. Školní projekt Ovoce do škol jsme zakončili ochut-
návkou známých i exotických druhů ovoce. Na školu v pří-
rodě odjeli žáci první až páté třídy do Beskyd, kde prožili 
týden plný her, soutěží, koupání, a výšlapů. 
Děkuji rodičům za podporu při našich aktivitách a přeji 
nejen jim, ale i dětem a občanům Branišovic krásné pro-
žití léta.                                                         Mgr. Hana Lukasová  

Festival  RE:PUBLIKA
Ve středu 6. června se žáci šestého a sedmého ročníku 
vydali do Brna na festival RE:PUBLIKA, který se konal při 
příležitosti stého výročí vzniku samostatného Českoslo-
venska. Jedním z projektů festivalu byla RE:LAX ZÓNA 
- sportovní a oddechový areál, ve kterém si žáci moh-
li vyzkoušet různá sportoviště například areál lodních 
sportů, tenisový kurt, cyklistický stadion, školní hřiště 
a seznámit se s proměnami československého sportu za 
uplynulých sto let. 
Poté, co si užili sportu, šli žáci na představení s názvem 
„Chemie není žádná nuda a umí i chutnat!“  Pokusy 
předváděli zkušení experimentátoři z Fakulty Chemické 
VUT v Brně a dobrovolníci z řad žáků. 
 Marie Martináková
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Ze života olbramovické školy
Je tu opět čas hodnocení uplynulého školního roku. 
O podrobnější činnosti školy si můžete přečíst na inter-
netových stránkách školy. Můžete si tam také prohléd-
nout fotografi e z těchto akcí.
Závěr školního roku je vždy naplněn výlety, putováními 
a exkurzemi. Příspěvky z tradičních akcí školky a školy 
prezentují vedoucí akcí v dalších článcích.
Základní školu letos opouští dvacet čtyři žáků. Dvacet tři 
žáků ukončilo základní vzdělávání - osm žáků bylo přija-
to na střední odborné školy, dvanáct žáků na střední od-
borná učiliště, tři žáci na gymnázium. Ze sedmého roč-
níku byla jedna žákyně přijata na víceleté gymnázium. 
S vycházejícími žáky proběhne poslední den školního 
roku slavnostní rozloučení na obecním úřadě.
Uskutečnily se zápisy do mateřské školy a základní školy. 
K zápisu přišlo sedmnáct dvouletých a tříletých dětí, kte-
ré byly všechny přijaty. U zápisu do prvního ročníku bylo 
sedmnáct dětí, z nichž čtyři mají odklad školní docházky.
V letošním roce se naše škola zapojila do několika ev-
ropských projektů. Projekt s názvem Nový začátek v ob-
lasti inkluzívního vzdělávání umožnil naší škole využívat 
služby sociálního pedagoga a školního psychologa. Na 
škole také pracuje koordinátor inkluze, koordinátor škol-
ních aktivit a školní speciální pedagog. Evropský projekt 
Výzva 22 – Šablony umožňuje činnost několika krouž-
kům doučování, dále čtenářskému klubu a pozici škol-
ního asistenta.
Prostředky evropských fondů byly využívány také na 
nákup didaktických pomůcek pro naše žáky a na další 
vzdělávání pedagogů. Dalším projektem byla spoluprá-
ce se střední školou v Moravském Krumlově. V rámci to-
hoto projektu mohl libovolný počet žáků navštěvovat 
kroužky na této škole. Děti měly odvoz zdarma, dostáva-
ly občerstvení a veškeré pomůcky. Učitelský dohled byl 
hrazen také z tohoto projektu. Škoda, že tyto výhody vy-
užilo jen málo dětí a rodičů.  V současné době se připra-
vuje přihlášení do projektu  Šablony II, který navazuje na 
předchozí projekt. 



21www.branisovice.cz

“Jak poznáváme řemesla v obci“
Už se nám přiblížil konec školního roku, který utekl 
opravdu jako voda. Po celý školní rok jsme v naší ma-
teřské škole pracovali s novým školním programem „Ba-
revný vláček“. Na sedmi zastávkách rozdělených podle 
barviček jsme děti po celý rok seznamovali s obsahem 
předškolního vzdělávání. V programu jsme se zaměřili 
hlavně na poznávání profesí v obci, abychom dětem při-
blížili význam práce v životě člověka. 
Tímto děkujeme všem, kteří se spolupodíleli na tomto 
poznávání a ukázali dětem smysl a náplň jejich práce. 
Opravdu si toho nesmírně vážíme a věříme, že jsme tak 
navázali na delší spolupráci. Mimo jiné děkujeme i panu 
Pichrtovi, že nám dovolil nakouknout do tajů jeho dílny 
a děti si mohly vyrobit polštářky, které si odnesly jako 
dárek. Rovněž děkujeme panu Čeperovi, který ukázal 
dětem v místním zahradnictví jak sázet bylinky a děti si 
je mohly také  odnést domů.
Děkujeme opravdu všem, kteří si na naše děti udělali čas 
a pomohli jim tak vytvořit si jasnou představu o daném 
povolání. Děkujeme
       

Bc. Petra Kafková

Červen je období, kdy se plánují opravy a rekonstrukce. 
V Mateřské škole to bude výměna světel ve všech třídách, 
abychom vyhověli hygienickým požadavkům. Dále se 
bude opravovat voda, elektřina a dojde také k vybavení 
kuchyňky u Broučků. Na Základní škole proběhne po ně-
kolika letech líčení v celé budově. Na plánované dotace 
na výtah a učebnu chemie jsme nebyli vybráni, a tak se 
tyto stavební úpravy odkládají na pozdější termín. 
Ředitelství školy přeje všem žákům i pracovníkům školy 
pěkné prožití prázdnin a dovolených.
  Mgr. Ladislav Ruibar, ředitel školy

ZŠ PohořeliceZŠ Pohořelice
Novinky z pohořelické školy
Aktuálně po mnoha letech chátrání probíhá rekon-
strukce Paarova zámečku, kde budou jazykové učeb-
ny, počítačová učebna, učebna technických činností 
se zázemím kabinetů a navazujícím venkovním am-
fi teátrem. Přidanou hodnotou je skleník a bylinko-
vé záhonky. Lávka směřující kolem vody bude detail, 
který obohatí vzhled městského parku. Dokončení 
stavby připadá na červen 2019. Získaná dotace činí 
34.436.000 korun.

Přístavba deseti učeben na hlavní budově

Čerstvá informace k této akci z Ministerstva fi nancí je, že 
díky připravenosti projektu jsme získali 61.421.000 korun. 
Zahájení se plánuje na podzim 2018. Kromě nárůstu po-
čtu žáků a získání potřebné kapacity posune moderní bu-
dova výuku na kvalitativně vyšší úroveň. Kromě učeben 

získá škola aulu pro sedmdesát žáků a také zázemí šaten i 
odborných kabinetů.
U obou těchto projektů patří poděkování konkrétně Ing. 
arch. Jindřichu Kaňkovi a jeho týmu, Ing. Haně Mlýnkové 
a městu Pohořelice za odvedenou společnou práci.

Jazyková učebna

Výuka jazyků bude od září posílena díky získané dotaci 
na jazykovou učebnu ve výši 3.496.000 korun. Realiza-
ce proběhne o hlavních prázdninách. Velký kus práce 
na této akci odvedl zástupce ředitele školy Mgr. Lukáš 
Mertlík. Pokud půjde všechno podle plánu, mělo by se 
zde začít vyučovat už od začátku nového školního roku. 
Aktuálně na dalším Jazykovém projektu Erasmus+ pra-
cuje paní zástupkyně Ing. Hana Konečná.

Zvyšování kvality výuky

Dokončujeme projekt „Šablony I“, na který jsme během 
uplynulých dvou let získali 2.800.000 korun a připravu-
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jeme žádost na Ministerstvo školství takzvané “Šablony 
II“, kde bychom rádi získali prostředky na vybavení a po-
sílení pedagogických činností částku přes 3.000.000 ko-
run Už třetí rok učitelé používají ve výuce tablety. Rádi 
bychom v následujícím období obnovili i tato dotyková 
zařízení. Uvažujeme o iPadech.

Technické vybavení

Na nová zařízení se mohou těšit ještě tento školní rok 
v 7. C, 6. C, 2. B, 5. C a v Pasohlávkách. Všechny třídy na 
naší škole tak budou vybaveny projekční technikou 
(projektory, interaktivní tabule). V multimediální učeb-
ně se objeví novinka v podobě interaktivního displeje 
s téměř dvoumetrovou úhlopříčkou, což bude taková 
obrovská dotyková obrazovka bez projektoru. Brzy se 
také trojnásobně zrychlí školní Wi-Fi. S rozšířením chyt-
rých telefonů dochází o přestávkách k přehlcení školní 
bezdrátové sítě, proto přistoupíme k navýšení rychlosti 
internetu. V následujících týdnech se objeví v deseti tří-
dách nové výkonné počítače (All-in-one) na učitelských 
stolech.  
Samostatnou kapitolou je výuka robotiky a informatic-
kého myšlení, o což se snaží především pan učitel Janí-
ček a vyučující informatiky.
Škola se prostě snaží držet krok na poli moderních tech-
nologií. Smysluplné zapojení těchto zařízení je pro uči-
tele velká výzva, kterou jsme u nás přijali. Úspěch závi-
sí nejen na vyučujících, ale i na žácích a jejich přístupu 
k vyučování.

Mgr. Stanislav Polák, MBA, 
Ing. Hana Konečná, 

Mgr. Lukáš Mertlík

Netradiční výuka angličtiny
Když nekoukáme do učebnic…

V rukou našich zvídavých, 
po vědomostech hladových 
žáků se v hodinách angličti-
ny neobjevují jenom učeb-
nice a pracovní sešity. My 
učitelé se snažíme pracovat 
s nejrůznějšími materiály a 
vymýšlet zábavné aktivity, 
abychom naše obecenstvo 
zaujali. Ne vždy je to úkol 
snadný, zvlášť ve druhém 
pololetí devátých tříd. Pro 
upevnění gramatických 
pravidel a rozšiřování slovní 
zásoby používáme pracovní listy, hrajeme různé hry, před-
vádíme pantomimu nebo třeba kreslíme.
A právě poslední zmíněné aktivitě se první březnovou 
hodinu věnovali naši deváťáci. Pokyn zněl jasně – vezmi 
si obrázek, nikomu ho neukazuj a sousedovi se ho snaž 
popsat tak, aby nakreslil co nejvěrnější kopii. Úkol to byl 
opravdu náročný – na slovní zásobu, porozumění mluve-
nému slovu, ale i na vytvoření gramatických konstrukcí, 
které se při popisu obrázku v angličtině používají.
Žáci devátých tříd se úkolu zhostili se zodpovědností 
a nadšením sobě vlastním a pustili se do práce. Pod je-
jich tužkami vznikla umělecká díla nesmírné kvality. Ale 
nejenom to. Kromě toho, že jsme se u práce pobavili, si 
žáci upevnili novou gramatiku a slovní zásobu. Věřím, že 
s popisem obrázku v angličtině už nebudou mít žádný pro-
blém. Člověk se prostě nejlíp učí, když ani neví, že se učí.

Mgr. Monika Ježová

Projekty o dramatických osudech 

válečných hrdinů
V posledních dvou týdnech pracovali žáci devátého roč-
níku na třídních projektech, na jejichž výsledku se více či 
méně podíleli všichni žáci dané třídy. Jedna hodina byla 
věnována hledání informací a vyplňování pracovních listů 
patřících k tématu. Následující hodina vypadala spíše jako 
beseda, kde jsme společně diskutovali, seznamovali se 
s tématem a vymýšleli nápady na jeho zpracování. Hlavní 
práce pak trvala zhruba další dvě hodiny. Žáci pracovali ve 
skupinách, dvojicích, popř. jednotlivě. Každý také musel 
odevzdat krátký referát.
Konkrétně pak 9. A zpracovala neuvěřitelné životní osudy 
hrdiny Josefa Brykse, letce RAF, který byl nejdříve vězněn 
v nacistických lágrech, aby po osvobození byl uvězněn 
znovu, tentokrát v komunistických věznicích, kde i zemřel. 
Při přípravách jsme narazili i na příjmení Hájek a s údivem 
jsme zjistili, že tento pilot pocházel právě z Pohořelic.
Třída 9. B svým projektem ukázala, jakým krutým způso-
bem dějinné události zasáhly do běžného života židov-
ského chlapce Petra Ginze.
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Nakonec se pak 9. C věnovala jednomu z nejdůležitějších 
činů domácího odboje – operaci Antrophoid. Pokusila 
se velmi dobře zmapovat celou akci, včetně propletené 
sítě velkého množství odvážných lidí, kteří se rozhodli 
parašutistům pomoct.
Projekt se dle všech ohlasů vydařil. Spolužáci si mohou 
všechny tři práce prohlédnout a seznámit se s důležitý-
mi dějinami dvacátého století na chodbě školy, která se 
tak proměnila v malé válečné muzeum.

Mgr. Tamara Novosáková

Exkurze k dějinám II. a III. odboje 

a k dějinám holocaustu
Tentokrát žáky společenskovědního semináře zavedlo 
poznání za moderními československými dějinami do 
Prahy a Terezína. Ústředním motivem exkurze byl proti-
nacistický a protikomunistický odboj. Při přípravě exkur-
ze jsem se inspiroval pořadem „Krvavá léta“ spisovatele 
Jiřího Padevěta, který své diváky provádí místy spojený-
mi s nejtemnější moderní historií.
První zastávkou byla kasárna v Ruzyni, kde nacisté popra-
vovali představitele českého odboje. Na tomto místě jsme 
si připomněli zástupce studentského hnutí, kteří byli za-
vražděni 17. listopadu 1939 a první generaci odbojové sku-
piny Obrana národa (gen. Vojta, gen. Bílý, pplk. Balabán). 

Na pietním místě se nachází restaurovaná zeď se stopami 
po kulkách, které ukončili život našich statečných předků.
Druhým místem bylo pietní místo v Praze – Kobylisích, 
kde nacistická diktatura popravila přes pět set Čechů. 
Uprostřed panelového sídliště se nachází velmi důstoj-
né místo ke vzpomínání. Právě tady se protnuli příběhy 
odbojářů, které si často připomínáme na hodinách nebo 
přímo na exkurzích. Život tu nedobrovolně skončil pplk. 
Josefu Mašínovi, členu legendární odbojové skupiny 
Tři králové, gen. Aloisi Eliášovi, jedinému popravenému 
premiérovi v době druhé světové války, pravoslavným 
kněžím, kteří skrývali parašutisty v kostele v Resslově 
ulici, lidickým mužům, které nacisté nezavraždili přímo 
v Lidicích a mnohým dalším.
Poslední zastávkou prvního dne byl hřbitov v Praze – 
Ďáblicích, kde nacisté i komunisté házeli do šachtových 
hrobů pozůstatky svých odpůrců. Připomněli jsme si 
osudy gen. Heliodora Píky, číhošťského faráře Josefa 
Toufara, parašutistů bojujících o život v Resslově ulici, 
paní Zdeny Mašínové, Václava Švédy, Zbyňka Janaty aj. 
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V třídní učitelce paní Dagmar Bártové získal můj syn vel-
kou oporu a věřím, že první třídu zvládne s velkým úspě-
chem a hlavně s úsměvem.

matka žáka přípravného ročníku

Basketbal starších žáků? 

ZŠ Pohořelice nejlepší v okrese!
V úterý 27. února 2018 se konalo v Tišnově okresní fi nále 
v basketbale. Jelikož se na naší škole mezi žáky zvedá 
energie věnovaná této kolektivní hře, vyjeli jsme zku-
sit štěstí se staršími žáky. Dobře obsazený turnaj krom 
nás a dvou domácích škol počítal ještě s Ostrovačicemi, 
Židlochovicemi, Rajhradem, Ivančicemi a Ořechovem. 
V každém družstvu byl nějaký vysoký aktivní basketba-
lista, někde i dva. Nás reprezentovali nadšenci z kroužku 
v čele s urostlými žáky Zedníčkem (12b.), Cahou (34b.), 
Trumpešem (12 b.), Lacinou. Součástí týmu byl dále Lan-
ger (2 b.), Eleder (4 b.), Minařík (4 b.), Patočka (4 b.), Jur-
ča (4 b.) a Doušek (4 b.). Co nás dovedlo poměrně jasně 
k vítězství ve skupině i následnému úspěšnému zvlád-
nutí fi nále, byla dobrá obranná činnost, nasazení, tý-
movost a výšková převaha na doskoku, respektive pod 
košem. Tímto máme zaručenou účast v daleko větší, 
profesionálnější konkurenci ve fi nále krajském. Stejně 
podstatný je opět úspěchem navýšený zápal sportovat, 
tentokrát pod bezednými koši.

Mgr. Lukáš Nápravník

Nejemotivnější byl ovšem dětský hřbitov, kde jsou ná-
hrobky jen několik dní starých obětí, které se narodili 
vězeňkyním komunistických káznic.
Druhý den ráno jsme se vypravili na Vinohradský hřbi-
tov, kde jsme minutou ticha a kytkou uctili památku Vác-
lava Havla.
Následně jsme se přesunuli do Terezína, kde nás čeka-
la prohlídka malé pevnosti Terezín, kterou nacisté vy-
užívali jako vězení pro své odpůrce. Prošli jsme si cely, 
samotky, nádvoří, sprchy a poznali na vlastní kůži tvrdé 
podmínky káznice pražského gestapa. Prohlédli jsme si 
propagandistický fi lm, který líčil terezínské ghetto (vel-
ká pevnost) jako lázeňské město, kde mohou Židé v kli-
du žít a zemřít.  Na závěr jsme navštívili kolumbárium, 
krematorium a márnici.
Často se my, dospělí, pozastavujeme nad naší mladou 
generací, kterou nic nebaví. Troufnu si tomuto tvrze-
ní oponovat. Na exkurzích vidím žáky, jak se zajímají 
o podrobnosti poutavých odbojářských příběhů, jak se 
dokáží vžít do osudů trýzněných, jak dokáží zapřemýš-
let nad významem slov jako svoboda, odvaha či vztah 
k místu, kde žiji. Současná generace je určitě jiná než ty 
předchozí, ale rozhodně ne ztracená.

Mgr. Lukáš Mertlík

Přípravný ročník ve školním roce 2017/18 

pohledem rodiče
Jsem matkou sedmiletého chlapce, který navštěvuje pří-
pravný ročník.  Při rozhodování, zda syn nastoupí, sehrál 
velkou roli fakt, že je dětem v tomto přípravném ročníku 
věnována velká péče s ohledem na jejich individuální 
potřeby. Při vzdělávání předškoláků se klade velký důraz 
na získávání schopností a dovedností, které jsou zapo-
třebí při vstupu do první třídy. Děti tam získávají větší 
sebevědomí, jistotu a pracovní návyky, dále se také se-
znamují s režimem školy a lépe se orientují v jejím  pro-
středí. Denně je jim poskytována logopedická péče paní 
učitelky A. Charvátové.
Přípravný ročník během školního roku absolvuje plavec-
ký výcvik, řadu exkurzí do přírody, divadla, představení 
v kině a také navštěvují místní knihovnu. Na závěr škol-
ního roku se syn již dnes těší na výlet do jeskyně Turold 
v Mikulově.
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Naše první pololetí v Bradavicích
Před časem nám skončilo první pololetí a žáci 4. C jej 
řádně oslavili. Ukončili totiž svůj první půlrok jako stu-
denti nebelvírské, zmijozelské, mrzimorské a havras-
párské koleje na Škole čar a kouzel v Bradavicích. Už na 
začátku školního roku byli žáci Moudrým kloboukem 
rozděleni do těchto čtyř kolejí a každý týden se snažili pro 
svou kolej získat co nejvíce bodů. Body sbírali za splněné 
dobrovolné úkoly, také za pomoc učitelům či spolužákům 
a za vzorné plnění povinností služby. Nakonec se dvě 
nejpilnější koleje dokázaly dostat přes sto bodů a až do 
úplného závěru to byl pravý boj. Myslíte, že stejně jako v 
knižních předlohách od J. K. Rowling vyhrál Nebelvír? No, 
musím Vás zklamat, i když obsadil výborné druhé místo, 
na to první nakonec dosáhl Havraspár a jeho sedm stu-
dentů si tak mohlo odnést svůj Ohnivý pohár. Ani zbytek 
však neodešel s prázdnou. Každý student bradavické ško-
ly obdržel svou vlastní Zlatonku a diplom. Po gratulaci vý-
hercům pak znovu nadešel čas pro Moudrý klobouk, kte-
rý žáky rozřadil do kolejí pro nadcházející druhé pololetí. 
Nám nezbývá nic jiného, než studentům popřát mnoho 
úspěchu do dalšího kouzelnického klání.

Mgr. Radka Horníčková

Sofi ina volba
Lidský život. Jeho hodnota je obrovská. Je to ta nejcen-
nější věc, kterou člověk může mít. Ale je velmi snadné jej 
o něj připravit. Někdy stačí jediný výstřel. Jediná vteřina 
nás může dělit od smrti. Poslední pohled do očí vraha 
a pak konec. Tak tomu bylo i v Lidicích 10. června 1942. 

Lidice mohli být jen obyčejnou vesnicí jako stovky dal-
ších, ale nacisté z nich udělali symbol odporné pomsty 
na nevinné vesnici známý po světě. Udělali z nich symbol 
nacistické zrůdnosti. Neprávem je obvinili z pomoci od-
bojářům a zničili je. Tři sta čtyřicet lidských životů vyhaslo 
kvůli jednomu a to jen proto, že ten jediný život byl ce-
něn více. Ten jeden život měl cenu Tři sta čtyřicet jiných 
životů. Cenu života určuje míra postavení ve společnosti. 
Lidičtí občané byli pouhými Čechy, pro nacisty nepotřeb-
nými lidmi. Nemilosrdně je poslali na smrt. V tom ‚‘lepším‘‘ 
případě na lidické muže čekala smrt kulkou. Ačkoli nevě-
děli, proč musí zemřít, žádný z nich neprojevil ani náznak 
slabosti. Hrdinně stáli na zahradě Horákova statku čelem 
ke svým vrahům. Jejich ženy na tom byly mnohem hůř. 
Byly to matky, které násilím oddělily od jejich dětí. Už ni-
kdy je nespatřily. Byly poslány do koncentračního táboru, 
aby tam zahynuly pro nic. Jejich životy skončily zbytečně. 
Je otřesné vědět, že nevěděly, co se bude dít, proč musí 
pryč. Ale horší je, že i když lidičtí občané za Heydrichovu 
smrt zaplatili životem, nacistům to pořád bylo málo. Do-
slova Lidice vymazali z mapy. Ale nevymazali je z paměti 
nás všech. Stačí se podívat na sousoší lidických dětí, kte-
ré je památníkem dětských obětí války a běhá mi mráz 
po zádech. Ty útrpné výrazy soch, vypadají jako živé, ja-
koby prosili o pomoc. Pozorují každého, kdo je navštíví. 
Pozorují ho a snad i vysílají signály, aby se zamyslel, zda to 
vlastně stálo za to? Stály životy mužů, žen a dětí za život 
nacistického pohlavára? 

Tereza Dubšová, 9. ročník
Tereza se s tímto textem zapojila do soutěže 

Lidice pro 21. století.

SM DominoSM Domino
Poděkování
Velké díky Vám maminky, které jste se doposud staraly o zábavu našich dětí a vykouzlily radost a úsměv na jejich 
tvářích . Nový tým Domina se pokusí navázat  na Vaši práci  a udržet tak vysokou úroveň akcí, na kterých se už několik 
let setkáváme. Touto cestou bych Vás ráda seznámila s novými maminkami. Barbora Kalendová (předseda), Šárka 
Vávrová (místopředseda ), Petra  Vyklická (pokladník). První zátěžovou zkouškou pro nás byla spolupráce s Hasiči na 
„Pálení čarodějnic „. Další námi připravovanou akcí byl Dětský den. 

Dětský den 
Na sobotní odpoledne 26. května si členové SM Domi-
na, hasičů, Sokola a Branišovické chasy připravili Dětský 
den s tématikou „Na moři„. Za každé splnění úkolů do-
staly děti samolepku s razítkem na tričko.  Poslední úkol 
byl Hasičský zásah s překážkami a cílem bylo uhasit hořící 
domeček a to všechno na čas.  Ti nejrychlejší byli odmě-
něni diplomem a cenou. Nejhezčí byl pohled na děti při 
hledání indicií k pokladu. Nechyběl zásah hasičů a pěno-
vá párty . K dispozici měly děti skákací hrad, policejní vůz, 
malování na obličej a ukázku užovky červené. Dětský den 
byl zakončen  večerními soutěžemi a spaním ve stanech. 
Pro všechny bylo připraveno bohaté občerstvení.  Děku-
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jeme všem sponzorům: H. Šilberský, RAGT, JMK Elektro, 
CPI , Agroservis Višňové, Spolek rybářů, Klub důchodců , 
P. Švéda , J. Tomeček, M. Zezula , J. Rapf, T. Rapf, J. Kalenda, 
P. Škůrková, S. Zrebná, OÚ Braňišovice .
Těšíme se na další společné setkání.  Maminky, pokud 
máte zájem, neváhejte a přidejte se k nám.
Plánované akce: 

Ukončení prázdnin, Lampionový průvod, Mikulášská 
Barbora Kalendová

Dětský maškarní ples
Že je dětský maškarní ples pro děti v naší obci již po ně-
kolik let zárukou pěkně stráveného času, svědčí i hojná 
účast dětí s jejich dospěláckým doprovodem. Zúčastnily 
se jak děti z  Branišovic, tak i z okolních vesnic.
Ples začal přehlídkou masek, kdy děti vytvořily hada, pro-
cházely prostorem celého sálu a hrdě prezentovaly své 
pohádkové kostýmy. Celým maškarním bálem tradičně 
provázela naše moderátorka Janička tentokrát v kostýmu 
vodníka, která svým profesionálním vedením akce doká-
zala rozveselit a zapojit nejen děti, ale i jejich rodiče. Po 
několika písničkách a soutěžích následovala show, kterou 
nám předvedly mažoretky z Pohořelic. Děti tancovaly, 
soutěžily za pomoci maminek, babiček, tatínků i dědeč-
ků. Ovšem největším oříškem pro některé účastníky bylo 
skládání Večerníčkovy čepice. Nejočekávanější částí bálu 
byla samozřejmě bohatá tombola. Po vydání posledních 
výher následovala oblíbená židličková.
Letošní maškarní ples se velmi vydařil. Děti se pobavily 
a prostřednictvím svého převleku a stylizací do oblíbené 
pohádkové postavy si rozšířily svou fantazii a chvíli zůstaly 
bezstarostně ve svém krásném dětském světě. A dospělí? 
Jistě strávili se svými ratolestmi hezké sobotní odpoledne.
Děkujeme všem, kteří do tomboly přispěli a tím udělali 
radost našim nejmenším.

Výlet do BRUNA
Dlouho jsme uvažovali, kam vyrazit s dětmi na posled-
ní námi pořádaný výlet.  Nakonec z několika možností 
opět zvítězilo zábavní centrum Bruno family park.
V sobotu 21. dubna o půl deváté se všichni účastníci se-
šli u kulturního domu a po příjezdu autobusu jsme vy-
razili za zábavou. Vstupné i dopravu všem účastníkům 
hradilo SM Domino.
Toto herní centrum je opravdu moderně vybaveno. 
Zajímavá je panoramatická vyhlídka pod názvem Čapí 
oko, odkud je krásný výhled na Brno. Děti zaujaly pod-
zemní chodby, prostorové bludiště se sítěmi, tobogány, 
jízda na autíčkách nebo plovoucích loďkách. Vyhrazený 
prostor s názvem mláďata je určen pro nejmenší děti do 
čtyř let. Někteří z nás se posilnili v restauraci Hnízdo.
Nikomu se nechtělo Bruno park opustit, protože pro vět-
šinu dětí to byl opravdu nevšední zážitek. Všichni jsme 
byli maximálně spokojeni a dostatečně unaveni. Celé 
dopoledne jsme si báječně užili.
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Loučení starého vedení SM Domino
Vážení přátelé a milé děti,
Sdružení  maminek  Domino se s Vámi loučí. Touto ces-
tou bychom rádi poděkovaly  všem, co nás po celou 
dobu činnosti podporovali  ať  věcnými či fi nančními 
dary nebo tím, že přiložili ruku k dílu.
Dovolte, abychom  nejprve poděkovali Vám, milé děti.  
Největší odměnou za naše úsilí byla radost a spokoje-
nost ve vašich očích. Svou odvážností, soutěživostí, ši-
kovností a chytrostí jste nás neustále překvapovaly.
Všechny naše akce, které byly  více či méně úspěšné, 
bychom samozřejmě nezvládli bez výpomoci různých 
sponzorů, zájmových organizací a také občanů naší obce. 
Děkujeme:  Branišovická chasa, Obec  Branišovice, Klub 
důchodců, DV Jednoty, Spolek rybářů, MS Křepelka, ZO 
ČSCH, Honební společenství, RAGT Czech s.r.o., Rybníkář-
ství Pohořelice, JE Dukovany, Jednota Moravský Krumlov, 
Řeznictví Havelková, Čerpací stanice Branišovice, Pohos-
tinství Švéda, Klub přátel piva, JMK Elektro, Studio Kris-
týna, Pizza Olbramovice, KM Beta a Hotel Le Café. Další 
poděkování patří občanům: Ivona a Václav Mišunovi,  
Veronika Urbánková,  Hugo Šilberský,  Ludmila Suchán-
ková, Martina Žáková Šimková, Eva Gavendová, Stanisla-
va Zrebná, Martina Holátková, Renata Kabelková, Vlasta 
Zimová, Michal Zima, Monika a Stanislav Horákovi, Jitka 
a František Vaculíkovi, Michal Řeřucha, Aneta Sovková, 
Jarka Jarošová, Milan Havelka a manželé Fučíkovi.
Zvláštní poděkování si zaslouží místostarosta Bc. Marek 
Sovka a členové SM Domina. Největší zásluhu na fungo-
vání organizace měla naše předsedkyně Mgr. Jana Sla-
ná. Těmto všem a řadě dalších patří  velké děkuji. 
   Členové nově vznikajícího spolku Spolek maminek Do-
mino se na Vás jistě moc těší a my přejeme, ať se jim daří.
,, Na každém konci je krásné to, že něco nového začíná.“
  Mějte se krásně.                                      Kateřina Řeřuchová

SDH BranišoviceSDH Branišovice
Hasičská fontána Praha
Letos 2. června se konala oslava založení stého výro-
čí Československé republiky. Začátkem tohoto roku si 
naše jednotka SDH Branišovice podala žádost se zúčast-
nit těchto oslav v Praze. Naše žádost byla přijata a my se 
vydali 1. června do Prahy. Dorazili jsme na místo v od-
poledních hodinách. Po nahlášení jednotky, ubytování 
a vybalení jsme se přesunuli na místo konání ke gene-
rální zkoušce, která probíhala až do pozdních nočních 
hodin. Poté opět přesun zpět na ubytování. Sobotní 
dopoledne bylo v režii každé jednotky, na relaxaci či 
procházku Prahou. Jak se blížilo odpoledne nervozita 
a napětí stoupalo. V odpoledních hodinách byla posled-
ní důležitá porada a následoval přesun k místu dění. Veš-
keré jednotky byly přesunuty a vše se dávalo do pohy-
bu. Ve čtvrt na jedenáct v noci se odstartovala hasičská 

fontána. První svého druhu v takové velikosti a my byli 
její součástí. Jsme rádi, že jsme se mohli zúčastnit těchto 
oslav, protože to byla nejen pocta pro nás ale i pro naše 
vybavení, které dopomohlo tuto fontánu vytvořit.

Tadeáš Rapf
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Hasičské závody
Letos jsme pořádali okrskové hasičské závody. Tyto zá-
vody pořádá každý rok jiná obec v okrsku. Tentokrát vy-
šla karta na obec Branišovice. Závody se konaly na míst-
ním fotbalovém hřišti. Zúčastnilo se šest okrskových 
družstev, z toho čtyři družstva mužů a dvě družstva žen. 
Byly zde i hosté, dvě družstva mužů a dvě družstva žen. 
Závody se vydařily, počasí nám přálo. I přes obměnu 
našeho hasičského družstva jsme se zúčastnili. Závody 
pro nás nedopadly triumfálně, ale každá účast se počítá. 
Jednotka se poslední roky školí a zdokonaluje hlavně na 
podporu při zásahu v obci, tudíž závodní družstvo ne-
bylo v nejlepší kondici. 

Tadeáš Rapf
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Změna velitele jednotky
V letošním roce proběhla ještě jedna změna v SDH Bra-
nišovice i v zásahové jednotce. Změnil se velitel jednot-
ky. Ondřeje Vávru nahradil Tadeáš Rapf. Tímto bych chtěl 
všem sdělit, že se budu snažit udržovat jednotku společ-
ně s ostatními hasiči v chodu, budu se zdokonalovat, po-
máhat obci a občanům žijícím v Branišovicích. Doufám, 
že i občané k práci hasičů budou více nakloněni a budou 
s námi více spolupracovat. 
Děkuji 

Tadeáš Rapf

Hasičský ples
Letošní ples, který se uskutečnil  17. února jsme tradičně 
zahájili slavnostním předtančením žáků devátého roční-
ku základní školy Olbramovice. Poté už zaplněný parket 
patřil tancechtivým návštěvníkům. Celým večerem nás 
provázela kapela Profi l, které se podařilo rozproudit v sále 
výbornou náladu. Zpestřením večera byla bohatá tombo-
la. Velice nás potěšila hojná účast a nadšení všech přítom-
ných.  Rádi bychom poděkovali všem sponzorům a Obci 
Branišovice za spolupráci a podporu v naší činnosti.

                       Michal Zima

RybářiRybáři
Tradiční rybářské závody 

v Branišovicích
Za krásného počasí se uskutečnily pravidelné rybářské 
závody o putovní pohár. Velice nás překvapila poměr-
ně nízká účast startujících, ale ve stejné době se konaly 
v Pohořelicích hudební slavnosti, které byly určitě vel-
kým tahákem pro lidi a odebraly nám hodně osob, které 
se pravidelně zúčastňovaly.
Bylo uloveno kolem šedesáti kusů ryb. Největší rybu dne 
ulovil Denis  Kříž, který startoval v kategorii mládež do 
15 let. Kapr měřil 91 centimetrů.

Výsledky

1. H o d a ň   Jiří: 489 bodů
2.  V e s e l ý   Zdeněk: 356 bodů
3. K o č a ř í k   Jiří: 238 bodů

Po celou dobu se podávalo dobré občerstvení, konala se 
bohatá tombola, kterou podpořily místní fi rmy jako Krč-
ma hotel,R A G T cz., Aditeg , JMK Elektro, Topstone s.r.o. 
Hranice na Mor., Vingu Steel Brno, ale také naše sportov-
ní a společenské organizace a nakonec i občané, kteří 
věnovali jak věcné, tak i fi nanční dary pro atraktivnost 
závodů.
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Činnost spolku rybářů 

na rybníčku Kačák:
Naposledy jsme vás informovali o částečném odlovu 
ryb, který jsme dělali začátkem podzimu a který byl pro 
nás celkem překvapivý. O výsledcích jsme informovali 
v posledním zpravodaji.
Od té doby se odehrála řada věcí, jak pozitivních, tak 
i negativních. V prvé řadě je to obrovský nedostatek 
vody, který nás provází již delší dobu. Průtok vody není 
tak velký, aby udržel potřebné množství kyslíku a v době 
poklesu tlaku vzduchu a zvláště před bouří nám kyslík 
z vody téměř zmizí a ryby plavou na hladině omámené 
a zesláblé lapáním po kyslíku.
Za zimu nám vlivem omezeného průtoku vody uhynulo 
asi čtyřicet pět lovných ryb a proto musíme dělat opat-
ření v rámci možností. Jednou z nich je čeření anebo 
čerpání vody, což je pro nás fi nančně nákladné, proto 
nám někdy vypomůžou hasiči místní jednotky. Jejich 
spolupráce si ceníme a jsme rádi, že ve spolupráci s obcí 
se na tomto zachování rovnováhy ve vodní říši našeho 
rybníčku rovněž podílejí.
I po pracovní stránce oprav a úprav na rybníce se udě-
lalo kus práce. Provedla se kompletní rekonstrukce 
kuchyňky od podlah až po střechu, zakoupila se nová 

kuchyňská linka, nádobí a sklo tak, aby to odpovídalo 
vybavení, které je nutné k pořádání akcí jak společen-
ských, tak i akcím pořádaných pro soukromé účely.
V letošním roce máme ještě v plánu ve spolupráci 
s obecním úřadem vybudovat nebo instalovat buňku, 
ve které budou zabudovány WC a umyvadla na osobní 
hygienu s teplou vodou a vším, co k tomu patří. Je to 
úkol velmi náročný a velice bychom přivítali nové zá-
jemce o práci na rybníčku.

Stanislav Škarpa

Myslivecké sdružení KřepelkaMyslivecké sdružení Křepelka
Myslivecké sdružení Křepelka obhospodařuje honitbu 
o rozloze asi 1400 hektarů v katastrálním území obce Bra-
nišovice a Trnové Pole.  Honitba je z velké části polní, ale 
jsou zde také větrolamy a remízky. Tomu odpovídá sklad-
ba zvěře. Hlavní zastoupení má srnčí zvěř, ale v letních 
měsících je možné zahlédnout také prase divoké. Běžně-
ji však potkáte drobnou zvěř, jako je zajíc polní, bažant 
obecný nebo liška obecná. Součástí honitby jsou také 
tři rybníky, kolem kterých je velké zastoupení vodního 
ptactva. Myslivecké sdružení se snaží navrátit do oblasti 
původní druhy zvěře, jako je koroptev polní nebo králík 
divoký. Zabývá se také odchovem divokých kachen.
Sdružení má v současnosti sedmadvacet aktivních členů. 
Neodmyslitelným společníkem myslivce je lovecký pes. 
Těch, kteří úspěšně složili zkoušky způsobilosti, je nyní devět.
Mnozí vidí myslivce jen jako osoby, které chodí po lese 
a loví zvěř. Ale hlavním posláním mysliveckého sdruže-
ní je péče o zvěř a prostředí, ve kterém žije. Zvěř potře-

buje své útočiště a místo, kde může vyvést mladé. Tomu 
myslivci pomáhají vysazováním travin a péčí o remízky. 
V zimním období je zvěř přikrmována senem a jádrovým 
krmivem. K tomu slouží krmná zařízení, která myslivci vy-
budovali a starají se i o jejich údržbu. Pokud je tuhá zima 
a hodně sněhu, krmí se zvěř i mimo tato zařízení. Do krmi-
va jsou v případě potřeby přidávána také léčiva.
Lov zvěře k činnosti myslivce patří také, ale má svá přísná 
pravidla. Slouží hlavně k udržení stabilního počtu a zdra-
ví zvěře. Zákonem je dáno, jaký druh zvěře a ve kterém 
období je možné lovit. Vždy se ale dbá hlavně na to, kolik 
a jaké zvěře v honitbě zůstane, aby byly druhy a počet zvě-
ře stabilně udržitelné.
Myslivecké sdružení Křepelka se také zapojuje do spo-
lečenského života v obci. Myslivci například vysadili 
třešňovou alej nad druhým branišovickým rybníkem 
a v lednu pořádají tradiční Myslivecký ples.

Jan Matoušek
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Ptactvo Branišovic a jeho okolíPtactvo Branišovic a jeho okolí
Kdybychom se měli seznámit s kompletním výčtem všech 
ptačích druhů, které byly kdy na Branišovicku pozorovány 
a zjištěny, vydalo by to minimálně na objemný spis, ne-li 
knihu. Souhrnný počet všech druhů, tedy hnízdících, přeta-
hujících, i těch, kteří sem nepravidelně nebo občas létají za 
potravou, by určitě přesahoval stovku. A nejde zde pouze 
o vodní nebo mokřadní druhy ptáků, kteří obývají vodní 
plochy rybníků a jejich přilehlé mokřadní porosty, ale rov-
něž o druhy, které žijí a hnízdí uvnitř obce nebo v okolních 
ekosystémech otevřené krajiny a lužních porostů.
V tomto příspěvku bych se ale zaměřil pouze na význam-
nější hnízdící druhy, a to jak v současnosti, tak i v minulosti. 
Přesto stojí za povšimnutí okrajově zmínit i některé vzác-
nější tahové druhy, jako například orla mořského, orlovce 
říčního, dále rybáka černého a bělokřídlého nebo jeřába 
popelavého. Za potravou sem zalétají poměrně pravidelně 
také kupříkladu kormoráni velcí, racci bělohlaví nebo příle-
žitostně i ledňáček říční.

Mezi velmi významné hnízdící 
druhy patří bezesporu bukač 
velký. Tento mokřadní brodivý 
pták zde ale hnízdil naposle-
dy v roce 1997 (Branišovický 
horní rybník) a od roku 2010 
už nehnízdí ani v širším okolí. 
V rámci území celé ČR hnízdí v 
současnosti pravděpodobně 
jen kolem 10-15 párů. Bukač 
velký patří mezi kriticky ohrožené druhy ptáků.
Dalším brodivým ptákem, který na branišovických rybní-
cích hnízdí, je bukáček malý. Ten na rozdíl od bukače zde 
sice v současnosti hnízdí, ale jeho hnízdění jsou v jednotli-
vých letech velmi nepravidelná. Také počty hnízdících párů 
jsou během hnízdních sezón rozdílné a v některých letech 
bukáčci nehnízdí vůbec.
Rybniční oblasti Branišovicka a Pohořelicka jsou tradičními 
hnízdišti hus velkých. Husy zde hnízdívaly na všech brani-
šovických rybnících poměrně pravidelně až do roku 2010 

v počtu asi pět až osm párů. V současnosti zde nehnízdí. 
Nejbližší hnízdiště jsou na Pohořelických rybnících, Křížo-
vém rybníku u Vlasatic a Miroslavském rybníku.
Pravidelně zde hnízdí také jeden z velmi zajímavých a ele-
gantních denních dravců – moták pochop. Tento dravec 
hnízdí převážně v rákosových porostech, jen výjimečně 
v polích (terestrické rákosiny nebo obiloviny). Dříve zde 
hnízdilo poměrně pravidelně kolem pěti až sedmi párů. 
V současnosti hnízdí pouze dva až tři páry.
Mezi naše nejhojnější dravce patří poštolka obecná. Ten-
to malý dravčík hnízdí především v opuštěných hnízdech 
strak, vran nebo některých denních dravců (káně, luňák 
a podobně). Mnohem vzácnější je její hnízdění (v prostře-
dí otevřené krajiny) na hlavatých vrbách nebo v dutinách 
stromových. Na přiloženém snímku je sameček poštolky 
krmící mládě v dutině bílého topolu poblíž Branišovického 
dolního rybníka (rok 2016).
Na některých místech vhodných zejména starších lužních 
porostů hnízdí v posledních letech také holub doupňák. 
Tento méně známý a nepříliš hojný pták hnízdí téměř vý-
hradně ve stromových dutinách. Hnízdí dvakrát až třikrát 
do roka. Je to poměrně plachý a dosti nenápadný pták. 
V obci Branišovice hnízdí pravidelně již řadu let také rorýs 
obecný. Tento obratný letec je podobný vlaštovce patří ov-
šem do zcela jiného a samostatného ptačího řádu – řádu 
svišťounů. Nejčastěji si pro umístění hnízda rorýsi volí skuli-
ny ve zdech, temná zákoutí mezi trámy nebo rovné plochy 
při hranách zdí. Příhodná místa nebo lokality osídlí zpravi-
dla více párů, jejichž příslušníci se zvláště za teplých večerů 
prudce prohánějí nad ulicemi za pronikavého skřípavého 
volání.
Nepravidelně hnízdí v naší obci také jeden ze vzácněj-
ších druhů šplhavců – strakapoud jižní. Je velmi podobný 
vzhledem a hlasovým projevem našemu nejhojnějšímu 
strakapoudovi velkému. Hnízdí v dutinách stromových 
– v Branišovicích zejména v dutinách ořešáků (Vinohrádky).
Z pěvců zde hnízdí také poměrně nenápadně zbarvený 
menší ptáček – lejsek šedý. Ten zase vyhledává k hnízdě-
ní různé větší štěrbiny ve zdech zejména opuštěných bu-
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dov, zahnízdí také ve stromových zlomech nebo opuště-
ných hnízdech drozdů a kosů. V posledních letech jsou 
však hnízdění dosti nepravidelná.
V pobřežních rákosinách (zejména Branišovického 
horního rybníka) poměrně pravidelně hnízdí největ-
ší z našich rákosníků – rákosník velký (v roce 2018 zde 
hnízdí nejméně tři páry). Tento pták je charakteristický 
svým svérázným a velmi hlasitým skřehotavým hlasem. 
Hnízdo si vplétá velmi pevně mezi rákosová stébla.
Mezi mistry „zpěváky“ patří bezpochyby slavík obecný. 
Ten se vyskytuje jednak v intravilánu obce, ale také v luž-

ních porostech v okolí poměrně pravidelně. V roce 2018 
byly zjištěny v katastru Branišovic celkem dva páry v křo-
vinatých porostech podél potoka (u benzinové stanice 
a hráze Branišovického horního rybníka) a v lužních po-
rostech kolem okolních rybničních ploch dalších pět párů! 
Ke znamenitým ptačím zpěvákům patří také žluva haj-
ní. Tento nádherně žlutočerně zbarvený pták hnízdí ob-
vykle vysoko v korunách stromů, kde si staví své typické 
košíčkovité hnízdo. Žluva je přísně tažná, přilétá k nám 
koncem dubna a odlétá v druhé polovině září.

MVDr. Julius Kleidus

Bukáček malý Dudek chocholatý Holub Doupňák

Slavík obecný Strakapoud jižní Žluva hajní

Husa velká Lejsek šedý

Poštolka obecná Rákosník velký

Moták pochop

Rorýs obecný
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TJ Sokol BranišoviceTJ Sokol Branišovice
Jarní část sezony začala pro branišovický celek až 
v první polovině dubna. První utkání proti Loděnicím 
bylo kvůli špatnému počasí odloženo na pozdější ter-
mín, v dalším kole pak měli domácí borci volno. Zimní 
přestávka byla dlouhá, během ní proběhlo několik tré-
ninků, z větší části se však každý z hráčů připravoval 
individuálně. Ostrý start do druhé části soutěže začal 
pro Branišovice v Trstěnicích. Chvíli trvalo, než se hráči 
dostali do tempa, nakonec však celkem s přehledem 
zvítězili 4:2. Týden poté místní celek dokázal porazit 
na domácím hřišti Miroslav. Následovala sice nešťast-
ná prohra v Rybníkách, kde si hráči rozhodně zaslou-
žili odvézt minimálně jeden bod. V domácím utkání 
proti Dobřínsku však již opět zvítězili, i když se večer 
předtím řada hráčů účastnila veselky pana Škůrka. Poté 
však následovaly dvě prohry na hřišti Višňové a v Pro-
siměřicích, kde se nepodařilo kvůli absencím posta-
vit dostatečně silný kádr. Chuť si místní hráči spravili 
v dalším domácím utkání proti Tavíkovicím, když zví-
tězili 7:0. Nutno podotknout, že soupeř neabsolvoval 
utkání v plném počtu. V ostře sledovaném derby v Ol-
bramovicích pak TJ Sokol Branišovice utrpěl porážku. 
Tým Olbramovic těžil z dobré formy posledních utká-
ní. V posledním domácím zápase sezony hostil místní 

celek tým Petrovic a podařilo se mu soupeře přehrát 
3:2. Na závěr sezony odjížděli Branišovičtí do Loděnic 
k utkání, které bylo dvakrát přeloženo. Loděnice měly 
už před tímto posledním utkání zajištěné první místo. 
Ve stejný den se však konala svatba dalšího z hráčů, 
a tak se mohlo k zápasu dostavit pouze sedm hráčů. 
Jeden z nich se pak v první polovině zranil a utkání tak 
bylo zkontumováno ve prospěch domácích. I tak však 
zakončil Sokol Branišovice sezonu s celkovým počtem 
34 bodů na krásném pátém místě, kdy z celkových dva-
ceti zápasů jedenáct vyhrál, osm prohrál a v jednom 
případě došlo na dělbu bodů. Určitě musíme i zmínit, 
že domácí hráč pan Škůrek zvítězil v celkovém hod-
nocení střelců v naší soutěži, když s dvaadvaceti góly 
převálcoval své pronásledovatele. Doufejme, že mu to 
bude (a stejně tak i jeho spoluhráčům) střílet podobně 
i v následující sezoně.
TJ Sokol Branišovice se angažoval v rámci obce i v jiných 
oblastech než jen sportovních. Spolupořádal Den čaro-
dějnic a Den dětí, účastnil se i hasičských závodů. V letní 
pauze se pak účastní zájezdu do Čavoje, kde odehraje 
utkání proti místním borcům. Bude pořádat i tradiční 
nohejbalový turnaj, na který jste všichni srdečně zváni!

Josef Šťastný
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VinařiVinaři
41. BRANIŠOVICKÁ DEGUSTACE MLADÝCH VÍN 
V pátek 23.února 2018 se v sále Kulturního domu uskutečnil již jednačtyřicátý ročník Degustace mladých vín (vín 
ročníku 2017). Tohoto roku se do soutěžní části přihlásilo osmačtyřicet vinařů z patnácti vinařských obcí s celkem 
jednadevadesáti vzorky vín - z toho padesát šest vzorků bílých, třicet červených a pět růžových odrůd.
Šampiony letošní výstavby se stali :
Celkový šampion výstavy : Pavel Matouš z Olbramovic – se vzorkem vína odrůdy Johanniter
Šampion červených vín : Pavel Fučík z Branišovic – se vzorkem vína odrůdy Cabernet Jura
Cena pro nejlepší kolekci vín (alespoň tři vzorky v soutěži) získal Josef Novosad z Bohutic
Soutěž mladých vín a následná degustace byla veřejnosti přístupná. Zveme všechny milovníky tohoto moku na příští 
ročník, který se uskuteční v Kulturním domě v únoru 2019.                                                                              Bohuslav Stloukal

Již třetím rokem je v provozu sběrný dvůr odpadů Olbramo-
vice. Někteří z Vás využívají naše služby hojně, jiní naopak 
vůbec. Dovolte, abych Vás seznámil s postupem uložení od-
padu a podmínkami, které musí být splněny
Do sběrného dvora může ukládat odpad pouze občan 
s trvalým pobytem v Olbramovicích, Branišovicích, Kub-
šicích nebo Šumicích. Sběrný dvůr není určen pro likvida-
ci odpadů z podnikatelské činnosti. Při převzetí odpadu 
musí obsluha sběrného dvora provést evidenci osoby, 
která odpad přivezla (jméno, adresa, popřípadě číslo ob-
čanského průkazu). Evidence je nutná z důvodu dokládá-
ní vyúčtování nákladů ostatním obcím. Při odběru kovů, 
musí návštěvník předložit obsluze k evidenci občanský 
průkaz. Obsluha musí do systému uvést, jméno, příjmení, 
datum narození, adresu, číslo občanského průkazu nebo 
jiného průkazu totožnosti. Tato evidence je stanovena zá-
konem o odpadech č. 185/2001 Sb. § 18 odst. 3 a vyhláš-
kou MŽP č. 383/2001 Sb., podle § 8 odst. 3. 
Dále následuje evidence odpadů. Pro rychlejší proces ulože-
ní odpadů a tím pádem kratší čekací dobu pro ostatní ná-
vštěvníky, je vhodnější mít odpad roztříděný. Následně pro-
běhne u některých druhů odpadů zvážení (například kov 
nebo nebezpečné látky). Provede se zápis do systému evi-
dence a uložení odpadu do kontejneru dle pokynů obsluhy. 

Sběrný dvůr OlbramoviceSběrný dvůr Olbramovice
Provozní doba sběrného dvora je každou:

středu od 14:00 do 18:00 hod v letním období (1. dubna 
– 31. října v daném roce)
středu od 12:00 do 16:00 hod. v zimním období (1. listo-
padu – 31. března v daném roce)
sobotu od 8:00 do 12:00 hod.
V případě změny provozní doby vždy informuji Váš 
obecní úřad, aby Vás s ní seznámil.
Seznam odebíraných odpadů:
Průběžné informace naleznete na stránkách Městyse Ol-
bramovice

Těšíme se na Vaši návštěvu
Obsluha SD
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Závěrečné slovo 
místostarostymístostarosty
Vážení občané naší obce, právě jste dočetli poslední 
zpravodaj v tomto volebním období. Doufám, že infor-
mace obsažené v tomto čísle Vám budou užitečné a že 
zde bylo odpovězeno na všechny Vaše otázky. 
Chtěl bych Vám poděkovat za projevenou důvěru, kte-
rou jste mi před čtyřmi lety dali. Byla to pro mě život-
ní zkušenost, když jsem ve svých dvaceti letech začínal 
a chtěl pracovat pro občany této obce. Řada z Vás se na 
mě celé čtyři roky obracela a řešili jsme společně různé 
záležitosti, ať už ty pozitivní, nebo negativní. Vždy byla 
však vůle tyto věci vyřešit ku prospěchu nás všech. 
Doufám, že jsem alespoň z poloviny naplnil Vaše oče-
kávání a naděje, které jste do mě vkládali. Byla to práce 
náročná, ale zajímavá. Na jedné straně Vás některé pro-
jekty nabijí tím, že se povedly a posunuly dále, předtím 
Vás však jejich příprava lehce unaví, obzvláště ve chvílích, 
kdy nejde vše tak hladce, jak by si člověk přál. Každopád-
ně bez Vás a Vaší podpory bych nebyl tam, kde jsem dnes, 
za to patří velké díky Vám občanům naší obce.
Rád bych Vám všem popřál krásné a ničím nerušené 
prázdniny, hodně odpočinku a dovolené. Školákům pře-
ji, ať si domů přinesou krásné vysvědčení, a pokud se le-
tos něco nepovedlo, příště to bude určitě lepší. 
Závěrem bych Vás chtěl poprosit, abyste se zúčastnili 
kulturních akcí, které se v obci konají, právě tyto akce 
jsou určeny pro Vás, občany naší obce, a bez Vás to ne-
jde. V případě jakéhokoliv problému mě neváhejte kon-
taktovat, jsem tu pro Vás.                                    Marek Sovka

„Lidé to jsou, kdo tvoří obec, nikoli zdi.“  
Thúkydidés řecký historik a politiky ý p


